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KLAIPĖDOS KRAŠTO ŪKININKAI

Suomių rašytojas apie
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ponai irgi tokiomis pat. išda 
omis.

UžsienitjĮ reikalų ministeris 
Zaunius šiandie, nežiūrint, blo­
gos sveikatos, išvažiuoja j Ge 
neva, dalyvauti Tautų Sąjun­
gos Tarybos posėdy.

sa-
ne-

GENEVE. — Nusiginklavi­
mo Konferencijoj Genevoje

Vokiečių Telegrafo žinio­
mis, Lietuvos valstybės gynė­
jas buk nerandąs pamato kal­
tinti Boettcherį Lietuvos vals­
tybės išdavime.

Tokio, ryšy su įvykiais Ki- 
• nijoj demonstravo 60,000 mi- 
i litaristų. Kinija buvo katego- 
’ riškai pareikalavus Tautų Są­
jungos užbaigti ginčą vasario 
12 d., tačiau dabar abejoja ar 
toks reikalavimas, jei butų iš­
pildytas bus Kinijai naudin­
gas.

Ties Woosung kiniečiai puo

SHANGHAI. — Vasario 12 
d. Chapei bare buvo paskelb­
tos paliaubos keturioms va­
landoms, tikslu surinkti visus 
sužeistuosius. Abi kovojančios 
valstybės sutiko, reikalui e- 
sant, tas paliaubas užtęsti, ta 
čiau ties Woosung fortais, po 
poros valandų pertraukos pra­
sidėjo smarkus šaudymas. Ja­
ponija kaltina Kiniją, o Kini­
ja Japoniją, bet kas iš tik­
rųjų pirmas pradėjo šaudyt, 
nežinia. Amerikos atstovas pa 
tyrė, kad Woosung fortuose 
japonai iki šiam laikui tik dvi 
patrankas sugadino, o jie jau 
senai gyrėsi visą fortą nuštil- 

’ dę. Į Shanghajų atvyksta dau 
HOLLYWOOD, Cal. “Vie gjau kiniečių kariuomenės ir 

nybės“ reporteris iš tikrų šal- karo lėktuvų, 
tinių patyrė, kad buvusi Lie­
tuvos Valstybės Dramos Te­
atro artistė p-Iė Tendziulytė j 
vyksta Lietuvon. Per pastaruo 
sius du metu panelė Tendziu- 
lytė darbavosi garsioje kruta­
mu paveikslų sostinėje Holly- 
woode. Artistė jau apleido Ca 
liforniją ir išvyko į Chicagą, 
iš ten ji vyks į New Yorką ir 

į apie vasario mėn. pabaigą
r ma> en^as i* ų /ė japonus, tačiau buvo at­
eis į normales vėžes. Tačiau }2,nkvti Iš Rvgos vvks į T .ietį)- enuš.i, vėliau kontraktavo ja-

stiprinti | Hoilywoode, panelė Ten- v 
dziulytė viešėjo pora savaičių 
pas Bielskius, buvusį Lietuve 
Konsulą.

Šeštadieni#, VASARIO (FČB.) 13, 1932 M., Brooklyn, N. Y. Entered A» Second Class Matter October 23, 1907, At the Post 
Office At Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

LIETUVOS ATSAKYMAS TAUTU S-GAIJ VOKIEČIU NOTA; 
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DIREKTORIJĄ SUDARĖ TOLIUŠIS; ZAUNIUS Į GENEVA
WASHINGTON, D. C. Vas. 

10 d. — Lietuvos Pasiuntiny­
bės Washingtone pranešimu, 
Lietuvos Vyriausybė yra pa­
siuntusi Tautų Sąjungai atsa­
kymą į Vokietijos Vyriausybės 
vėliausią protestą, kuriuo Lie­
tuva kaltinama sulaužiusi Klai 

'pėdos Statutą. Atsakymas vi­
siškai nuneigia Vokietijos Vy­
riausybės iškeltą kaltinimą ir 
duoda suprasti ją prisidėjus 
prie dabartinių Klaipėdos į- 
vykių, kurių pasekmėje Ponas 
Boettcher buvo atleistas iš 
Klaipėdos Direktorijos Pirmi­
ninko vietos ir traukiamas teis 
mo atsakomybėn.

Lietuvos Pasiuntinybė Wa­
shingtone yra paskelbusi šią 
Dr. Zauniaus, Lietuvos Užsie­
nių Ministerio, pasirašytą no­
tą, telegrafuotą iš Kauno va­
sario mėn. 8 d. Tautų Sąjun­
gos Generaliniam Sekretoriui, 
kaip atsakymą į kaltinimą, ku 
rį įteikė Tautų Sąjungai Vo­
kietijos Vyriausybė.

“Turiu garbės patvirtinti ga i toritetais, buvo priversta su- 
vimą Tamstos iš vasario mėn.
8 d. telegramos, kuria Tams­
ta man perdavei Vokietijos 
Kanslerio tą pat dieną Tams­
tai įteiktą notą del Klaipėdos 
Direktorijos Pirmininko iš pa­
reigų atleidimo ir reikalaujan

čią skubaus Sąjungos Tarybos 
sušaukimo. Turiu garbės at­
sakyti kas seka:

“Lietuvos Vyriausybė nusta 
čiusi faktą, kad p. Boettcher, 
Direktorijos Pirmininkas, ly­
dimas dviejų Krašto Seimelio 
narių, be Lietuvos Vyriausy­
bės žinios nuvyko į Reicho

| sostinę tartis su Vokietijos au-

EUROPOJE ŠALČIAI IR 
SNIEGO PŪGOS

LONDON. — Vėliausiu'lai- 
ku Europoje pradėjo siausti di 
deli šalčiai ir sniego pūgos. 
Kai kuriose Centralinės Euro­
pos valstybėse sušąlo keletas 
žmonių. Nuo šalčio daugiau­
siai nukentėjo Besarabija, Ru­
manijoj, kur šalčiai nepapras­
ti ir Žmonės jiems nepasiruo­
šę. Besarabijoj sušąlo keletas 
šeimynų. Francijoj ir Anglijoj 
sniegas kenkė susisiekimui.

ŽMONĖS NEIGIĄl KETURIŲ VALANDŲ PALIAUBOS; NORI 
LIETUVOS TEISES SURINKT SUŽEISTUOSIUS KARIUSSURINKT SUŽEISTUOSIUS KARIUS

KAUNAS, vasario mėn. 10 
ei.— (Per Liet. Pasiuntinybę). 
— Ryšy su įvykiais Klaipėdos 
Krašte, “Elta“ papildomai pra 
neša, kad Direktorijos atšau­
kimą gyventojai sutiko labai 
palankiai. Buvo šaukiami susi- 
rinkimai 'Tr ‘ 1
liucijos su dėkojimais Centro 
Vyriausybei už pašalinių žmo­
nių, vendančių Kraštą prie ka 
tastrofos. Iš patekusių Vyriau­
sybės rankosna dokumentų aiš 
kėja, kad, nežiūrint formalių 
Boettcherio pareiškimų Seime 
liui, jog vykstąs Berlynan pri­
vačiais reikalais, kelionės iš­
laidas sau ir dviem kelionės 
draugams pasiėmė iš Direkto­
rijos kasos. Būdamas suimtas, 
Boettcheris vasario mėn. 7 d. 
mėgino susisiekti su vokiečių 
konsulatu, klausdamas ar jam 
tvirtai laikytis savo linijos ar 
nusileisti. Vakar Direktorijos 
patarėjas Toliušis sudarė lai­
kinąją Direktoriją. Boettche­
ris paleistas pirmadienį, bet 
laikomas Komendanto žinioje.

■ Teismo organai kelia bylą už 
slaptus santykius šu svetimą 
valstybe ir mėginimą pasiprie 
šinti teisėtam Vyriausybės į- 
sakymui. Kitam Direktorijos 
nariui pastoriui Puodžiui įsa­
kyta neapleisti parapijos ribų. 
Del neteisėto Vokiečių Konsu­
lato veikimo Klaipėdoje, Lie­
tuvos Vyriausybė sausio mėn. 
15 dieną įteikė Vokietijai pro­
testo notą, į kurią Berlynas 
atsakė sausio mėn. 20 dieną, 
stengdamasis pateisinti Konsu 
lato veikimą. Vasario mėn. 8 
d. Lietuvos atstovas’ Berlyne 
įteikė naują notą, atremiančią 
Vokiečių išvedžiojimus.

ŠAULIAI I KLAIPEDA; DR. 
ZAUNIUS I GENEVA

BERLIN. — Associated 
Press žiniomis, iš Kauno ir 
Klaipėdos pranešama, kad 
Lietuvos Šaulių Sąjungos žy- 
£itfbfė į Klaipėdą, tikslu su" 
retngti ten patriotiškas de­
monstracijas atidėta iki vasa­
rio 16 d. Lietuvos Nepriklau­
somybės 14 metų sukaktuvių 
dienai.

RENKA NEPAGEIDAUJA­
MUS IMIGRANTUS

NEW YORK. — šiomis die­
nomis New Yorko valstijoj, y- 
patingai Long Island, imigra­
cijos inspektoriai pradėjo 
smarkiai gaudyti nepageidau­
jamus imigrantus ir nelegaliai 
įvažiavusius į J. V. Per dvi 
dienas surinkti net 25 žmonės. 
Jie visi nugabenti į Elis Is­
land, iš kur bus deportuoti.

POINCARE $8,000 
PENSIJA

PARIS. — Įžymus Franci- 
jos diplomatas, savo laiku pa­
sižymėjęs pasaulinėje diplo­
matijos arenoje, dabar labai 
vargingai gyvena. Francijos 
Atstovų Rūmuose pasiūlyta pa 
skirti jam valdišką pensiją $8, 
000 metams už jo pasidarba­
vimą Frakcijai.

BEVERLY HILLS, Cal. — 
Vasario 10 d. Californijoj mi­
rė pasaulinis anglų rašytojas 
Edgar Wallace, kurio raštai 
išplatinti visam pasauly. Jis 
sulaukė 56 metų amžiaus. Ed­
gar Wallace yra parašęs virš 
200 knygų. Jo raštai visi prie­
tikiai, misterijos, labai pana­
šios Konan Doyle misteriškos 
apysakoms.

Keletas jo apysakų išversta 
lietuvių kalbon.

spenduoti aktą, kuriuo jis bu­
vo paskirtas Direktorijos Pir­
mininku. P. Boettcher, atsisa­
kęs prisitaikinti prie šio rei­
kalavimo, buvo laikinai sulai­
kytas, — kad išvengti bet ku­
rių tolimesnių sunkenybių ga­
limybės, — bet praėjusį pir­
madienį jis buvo paleistas. No 
riu pabrėžti, jog Lietuvos Vy­
riausybė yra nuomonės, kad 
ši priemonė, kurią ji buvo pri­
versta panaudoti, jokiu budu 
nėra priešinga Klaipėdos Kraš 
to Statuto nuostatams.

“Krašto Gubernatorius yra

DARBO FEDERACIJOS REI­
KALAVIMAI KONGRESUI

WASHINGTON. — Ameri­
kos Darbo Federacija pasiun- M
tė Kongreso atstovams rezo­
liuciją, kurioje reikalaujama, 
kad butų modifikuotas Vol- 
steado Aktas leidžiant Ameri­
koj gaminti 2,75% alkoholiu 
alų. Federacija nurodo, kad 
toks, modifikavimas teiktų dar 
bo, padidintų valstybės įplau­
kas, panaikintų “gengsteriz- 
mą” ir grąžintų tikrą blaivy-

KAUNAS. — “Lietuj Ai­
das“ rašydamas pažymi, kad 
dabartinis Klaipėdos y krašto 
Seimelis yra tų žmonių ran­
kose, kurie taip pamėgę ke­
liones į Berlyną ir Geneva. Pa 
gal statutą sunku pasiekti au­
tonominių organų pakeitimo 
net ir tais atsitikimais, kaip 
tie organai pasirodo labai ne- 
lojalus Lietuvos Respublikai. ■ 
Šiais atsitikimais jau tenka va­
dovautis Lietuvos valstybės ap 
saugojimo sumetimais. Šie su - ’ 
metimai pavojaus valandoje 
yra aukščiausi įstatymai. Šiuo 
atžvilgiu Lietuvos vyriausybei

i neužkerta kelio ir pats Klai­
pėdos Krašto Statutas.

jos Generalį Sekretorių, lai- 
> kinuoju kalbamos Direktori­

jos Pirmininku ligi bus paskir- 
. tas nuolatinis Pirmininkas. Gu 
. bernatorius■' yra’ kontakte su 

Seimelio Pirmininku, kad Di­
rektorijos Pirmininku numaty 
ti asmenį, kuris turėtų Sei­
melio pasitikėjimą.

“Vokietijos notoje pareikš­
tas tvirtinimas, kad, ryšy su 
ypatingai rimta padėtimi Klai 
pėdos Krašte, yra reikalingas 
skubus Sąjungos Tarybos po­
sėdžio sušaukimas, neturi jo­
kio pagrindo. Tokios padėties 
nėra.

“Del tvirtinimo, kad Vokie­
tijos Vyriausybės vėliausiųjų 
žygių išdavoje buvo susilaukta 
iš Lietuvos Vyriausybės pusės 
tik atkartotinų Klaipėdos Sta­
tuto atžvilgiu nusižengimų, rei 
kalinga pastebėti, kad jokių 
nusižengimų nebuvo nustatyta 
ir kad šiuo atveju Reicho Vy­
riausybei nėra svetimi šie nuo 
tikiai, kurių pasekmėje įvyko 
Pirmininko Boettcherio praša- 
linimas.

“Turiu garbės pranešti Jūsų 
Ekscelencijai, kad tikiuosi as­
meniniai atstovauti mano ša­
liai Taryboje, bet gailiuosi, 
kad negalėsiu išvykti (į Ge­
neva) pirm vasario mėn. 23 d.

(pasirašė) ZAUNIUS, 
Užsienių Reikalų Ministeris“.

(Tąsa 5-tam pusi.)

STOCKHOLM. — Suomių 
rašytojas Jukonen nesenai sa­
kė dvi paskaitas apie Lietuvą 
Orivesi liaudies aukš. mokyk­
loj. Viena paskaita buvo 
skirta Lietuvos istorijai, 
tra — Lietuvos dainoms.

Suomių tautinės koalicijos 
partijos dienrašty “Vaasa” to 
laikraščio redaktorius Hyppo- 
nen šiomis dienomis buvo įdė­
jęs platų iliustruotą straipsnį 
apie Čiurlionį.

Chicagos centre niekas 
negyvena

CHICAGO, Ill. — Chicagos 
miesto centras yra Polk ir 
Halsted Str. Toje vietoje nie­
kas negyvena, nes vienam 
kampe yra restaurantas, ant­
ram — tuščia krautuvė, tre­
čiam mėsos rinka ir ketvirtam 
— neapgyventas namas.

Vagys nusinešė spintą 
$14,000

FORDAS GAMINS NAUJUS 
AUTOMOBILIUS

DETROIT, Mich. — šiais 
metais Fordas pradės, gaminti 
naujo modelio keturių ir aš- 
tuonių cilinderių automobi­
lius. Nauji automobiliai pasi­
rodys rinkoje apie kovo mėn. 
1 d.

FLORENCE, S. C. — 
gys pagrobė iš vieno banko 
ne tik pinigus, bet ir piniginę 
spintą, kurioje buvo $14,000. 
Mat, jie jokiu budu negalėjo 
jos atidaryti, tai turėjo su 
vim išsinešti. Policija jų 
matė.

Lenkai uždaro iv. Kazimiero 
draugiją

Ties Shanghajum japonai iš 
mušė kinų moterų kuopą, ku­
ri saugojo kelią į fortus. Kuo­
poje buvo 24 moterys-karei- 
viai, bet visos nuo japonų kul­
kų ir durtuvų žuvo.

zJį-
• • - " -’4 •

D-0X GRĮŠ I VOKIETIJĄ
NEW YORK — Didžiulis 

Vokietijos lėktuvas D-ox, ku­
ris nuo pereitos vasaros yra 
New Yorke, apie balandžio 
mėn. skris atgal į Vokietiją 
per Azores salas.

VILNIUS.
pranešama, kad sąryšy su pas 
kutintų dienų areštais ir kra­
tomis Okupuotoj Lietuvoj, sau­
sio 19 d. lenkai uždraudė šv. 
Kazimiero draugijos šiuos sky 
rius: Miškių, Meironių, Motie­
jūnų ir Linkmenų. Visų 
skyrių knygynus policija 
fiskavo.

Be abejojimo, tai, kas da­
bar dedasi Klaipėdos Krašte, 
— verčia centro valdžią susi­
rūpinti politika Klaipėdos 
Krašte. Centro valdžia kasmet 
skiria didelius pinigus krašto 
reikalams. Užtenka priminti, 
kad ir tuos milionus, kurie yra 
skiriami Klaipėdos uostui pa­
didinti ir pagerinti.

Toliau pažymi, kad ilgai 
taip tęstis negalėjo, buvo lau-

gyvenimas parodė, kad tie ga 
valai, kuriems rupi 
vokiškumą lietuvių sąskaita, 
nesiskaito su priemonėmis, 
kad tik neleistų Klaipėdos 
Kraštui su Didž. Lietuva susi­
artinti. Del to ir centro val­
džia, kaip atsakomingai už 
Klaipėdos Kraštą, tenka del 
paskutinių darbų visu rimtu--! 
mu susirūpinti. To negali pri­
leisti nei viena valstybė.

JAPONIJA PRIEŠINASI 
KARO LAIVYNĄ 

MAŽINTI

RUMANIJOJ VALDŽIOS 
KRIZIS

BUCHAREST, Rumanija.— 
Rumanijoj kilo politiški nesu­
sipratimai, del kurių turės re­
zignuoti dabartinis premjeras 
prof. Nicolas Jorga. Krizis ki­
lo, kada liberalai atsisakė rem 
ti Jorgo vyriausybę.

FILIPINAI NEGALI SAVĘS 
VALDYTIS

WASHINGTON. — Ameri­
kos Kongrese vėliausiu laiku 
kilo klausimas, duoti Filipinų 
saloms nepriklausomybę, ta­
čiau Hooverio vyriausybė pa­
reiškė, kad dabar Filipinai 
dar nesugebėtų save tinkamai 
valdyti, esą juos reikią pastū­
mėti didesniam ekonominiam 
progresui.

Vokiečiai net Kaune 
vius išjuokė!

KAUNAS. — Vokiečių kny­
gyne Kaune, Laisvės alėjoj 
lange buvo išstatytas Lietuvos 
žemėlapis, kuriame Klaipėdos 
kraštas pažymėtas kaip Vo­
kietijos dalis. Del to užprotes­
tavo Lietuvos studentai, rei­
kalaudami žemėlapius iš lan­
go išimti. Nesutikus, viešai jie 
gatvėje sudegino keletą žemė­
lapio egzempliorių.

REZIGNAVO DAN^’GO 
KQMISIONIERIUS

WARSZAWA. — Lenkijos Anglijos pasiūlymams mažinti 
H. karo laivyną, nestatyti dau- 

dieno- &iau povandeninių laivų ir jų 
Jis nurodė, kare nenaudoti, japonai prie- 

organi- šinasi. Esą toks pasiūlymas Ja

komisionierius Danzigui
Strasserburger šiomis
mis rezignavo.
jog Vokietijos “Nazi” <
zacijos įtaka kliudo Danzigo ponijai nepriimtinas.
ir Lenkijos kooperacijai. Jo Japonija reikalauja, kad 
vieton numatyta paskirti Len-’jos karo laivynas butų suly- 
kijos konsulą Karaliaučiuje gintas su Britanijos ir Ameri- 
o. M. Pappe. •• •■'. i kos Jungt. Valstijų laivynu.

Japonija didina savo kred 
tus Amerikoj

SAN FRANCISCO.
Japonijos vyriausybė 
dienomis prisiuntė į 
kos J. V. bankus $18,500,000 
aukso sustiprinti savo kreditus 
šioj šalyj.

ISPANIJA IŠTREMIA KO­
MUNISTUS I AFRIKĄ

MADRID, Ispanija. — Ispa­
nijos vyriausybės parėdymu, 
šiomis dienomis iš Ispanijos į 
Afriką ištremti 109 ispanai 
komunistai. Ispanijos respubli­
kos vyriausybė žada ten iš­
tremti visus savo komunistus, 
kurie kliudys dabartinei vy­
riausybei veikti.

Krata Vilniaus “Ryto’ ’ir Šv.
Kazimiero draugijose

VILNIUS. — Lenkų policija 
Vilniaus krašte padarė kratas 
“Ryto“ ir šv. Kazimiero drau­
gijose. Suimti kėli žmonės del 
neva rastų kompromituojan­
čių valdžią dokumentų.

KINIJA JAPONIJAI KARO 
NESKELBS

SHANGHAI, Kinija. — Ki­
nijos premjeras pareiškė, jog 
Kinija tol karo neskelbs kol 
jo Kinijai nepaskelbs Japoni­
ja. Esą Kinijos tikslas gintis 
ir ginsis visomis jėgomis.

SOVIETŲ KARIUOMENES 
JUDĖJIMAS MANDŽURI- 

JOS PASIENY

HARBIN, Mandžurija. — 
Sovietai vis dar gabena karino 
menės į Sibiro — Mandžurijoe 
pasienį. Vėliausiu laiku pra­
dėta koncentruoti aviacijos es­
kadrilės, kurios demonstaty- 
viai skraido visu pasieniu. Ga­
benama ir sunkioji artilerija 
ir kiti ginklai. Sovietų cenzū­
ra visus pranešimus apie ka­
riuomenės judėjimą sulaiko.
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laimina, ar tūliems 
prakeikia

grynai 
nebuvo lie- 
niekur ne­
pasiaiškino 
tikrais tei-

tik į Rusiją įvažiavom, visų pasai buvo atimti. Teisingai 
pasakius, jie nuteisti amžinai katorgai, gyvena, kaip gy- 
vf numirėliai. Jie visi žus, jei kas nors tuo klausimu ne-

šiandien šių krašto parazitų
Demokra-

pnpec- 
kiojo po keletą. lapų., šiandien 
jau girdėti, kad tas Grigaičio 
pasekėjas jau prisirašęs prie 
sklotkininkų, Pruseikos parti­
jos. Ką dabar jam tėvas Gri­
gaitis pasakys? Tautininkas. atvirai prisipažįsta 

(gal biudžeto 
) Vok. nori palaikyti artimiausius santykius su

Lietuvos Už­
sienių ministeris Dr. Zaunius 
pareiškė, kad Tautų Sąjungos 
posėdyje atmestas ir Lietuvos 
bei Lenkijos susisiekimo klau­
simas.

sakydami: “Pc 
Aš ti 
redak

STREET.
Telephon

R ate t:

į. “New York American” šiomis dienomis gavo laišką 
B Škotijos nuo vieno inžinieriaus Wm. I. Smith, kuris 
pirmiau gyveno Brooklyne. Jis rašo, kad atsiliepęs į 
Amtorg Co. skelbimą, kuriame buvo reikalaujama inži­
nierių Sovietų Rusijoj. New Yorke jam žadėjo visokių 
gėrybių, ir nuvykus Rusijon — ilgo kontrakto.

Į Rusiją jis išvažiavo iš New Yorko pereitų metų 
lapkričio men. Štai ką jis sako: “Nei vienas iš Amerikos 
inžinierių, kuriuos aš sutikau Rusijoj nėra komunistas.

klausimą atidavė Tautų Sąjun 
ga spręsti Hagos teismui. Ha­
gos nutarimas aiškiai palaikė 
Lietuvos nusistatymą. Kai dėl 
medžių plukdymo Nemunu, 
tai Lietuvos vyriausybė savo 
Nusistatymą jau senai pareiš­
kė ir Tautų S-ga tą patvirtino.

Del Nusiginklavimo Konfe­
rencijos,; pareiškė, kad visuos 
matyti noro nusiginkluoti, y- 
pae mažesnėse tautose tas no­
ras daugiau pasireiškė. Bet iš 
tikro nusiginklavimo ir taikos 
išlaikymas priklauso nuo di­
džiųjų valstybių, jų rankose 
nusiginklavimo raktai. Pasau­
lyje yra viskas dabar taip su­
sidėję, kad didžiųjų valstybių 
interesai rodo didžius priešin­
gumus ir todėl nusiginklavi­
mui atsiranda didelių apsun­
kinimų ir sunku laukti greito 
konferencijos pasisekimo.

Santykiai su Vokietija — sa 
ko ponas ministeris — buvo 
atpasakoti nesenai paduotoje 
Vokietijai notoješi4)abar iš Vo 
kietijos jau gautas atsakymas, 
tačiau jis Lietuvos nepatenki­
na ir bus Vokietijai įteikta an 
tra nota tuo pat reikalu.

Dar pabrėžė, kad Lietuvos 
vyriausybė stovi ant teisės pa­
mato ir kitų kraštų vyriausy­
bės šiais laikais tarp tautiškuo­
se santykiuose negali remtis 
kitais, negu teisės pamatais. 
Tik to laikantis ir šie susipai­
nioję dalykai nesudarys neat- 
mezgamo mazgo ir esant, a- 
biejose pusėse geriem norams, 
šis m’až^'aš'bus^hėšUh'ku išnArp 
lioti.

Baigdamas ponas Užsienių 
ministeris Dr. Zaunius pareiš­
kė, kad dabar numatomi pa­
sitarimai del prekybos sudary­
mo su Francija. Į Franciją li­
gi šiol Lietuva mažai ką įvež- 
davo, bet dabar esant tokiai 
taisyklei “kiek tu iš manęs 
perki, tiek aš iš tavęs, turbųt 
nesunku bus susitarti ir su 
Francija.

Sakoma šąlant išgėrus deg­
tinės susišildoma. Tiesa, išgė­
rus degtinės kūne pasigamina 

daug šilimos. Bet 
degtinės šilima greit iš kūno 
išgaruoja, ir pridaro nemalo­
numų. štai kas darosi išsigė- 
rus. Alkoholis kuriam laikui 
paralyžiuoja kūno paviršiuje 
kraujo gysleles. Kraujo gys­
lelės išsiplečia, kraujas pri­
plūsta iš kūno gilumos į pavir­
šių ir del to žmogus paraudo­
nuoja. Kur daugiau kraujo, 
ten daugiau ir šilimos. Suprąn 
tama, kad išgėrus alkoholio, 
kūno šilima susitvenkia dau­
giausia kūno paviršiuje. IŠ kū­
no paviršiaus šilima sparčiau 
pereina į apsupantį orą ir iš- 
sigėrusiojo kūnas daug grei­
čiau atvėsta, negu bląivaus 
žmogaus. Ypač greit atvėsta 
išsigėrusiojo kūnas šalty. Del 
to pasigėrusieji labai greit per 
šąla ir apserga nušalimo ligo­
mis, o kartais ir mirtinai su­
šąla. Tat gėrimas degtinės lai­
ke šalčių yra pavojingas "su- 
sišildymo” būdas. Alkoholinė 
šilima, sparčiai išsigaruoda­
ma iš kūno, atima daff anks- 
Čiau buvusios kūne šilimos.

valstybės “svarbių interesų”
Į tai Boettcher pasiaiškino, kad jis tesikalbėjo krašto že­

mės ūkio reikalais, grynai privatiškais kelių organizacijų 
reikalais, ir Berlyne jie susitiko tik trumpam laikui 
šeimyniškais reikalais”, gi politiški reikalai visai 
čiami pasikalbėjimuose su valdininkais; kad jis 
kalbėjo kaip direktorijos pirmininkas. Puodžius 
Karaliaučiuje buvęs tik vieną kartą, taręsis tam 
sakais reikalais, gi mokyklų valdyboje lankęsis tik gauti “as­
meniškų informacijų”.

Vokiška žemės ūkio partija (Lanwirtschaftspartei) pareiš­
kė, kad Boettcher važinėjo kaip privatus asmuo; kad Puo­
džius lankėsi Vokietijon vienos bylos reikalais, kam jis turė­
jo teisės; kad Berlyne buvo liečiamas klausimas apie vokiš­
kas rinkas Klaipėdos kiaulėms ir kitiems ūkio produktams, 
ir kad panašios derybos ūkio reikalais buvo vedamos anks­
čiau šu rusų ir čekų įstaigomis ir centralinė valdžia leido. 
Kai del Vokietijos Konsulato liudymo, jis buvo Baltromėjui 
duotas tikslu pakeisti vizą, kurios jis del laiko stokos nega­
lėjo gauti, gi liudymo teksto kiti du ponai negalėjo žinoti. 
Šios frakcijos ir Volkspartei vardu Krausas pareiškė visiems 
trims “pilniausią pasitikėjimą”.

Lietuvių frakcijos atstovas Borchertas savo kalboje per­
žvelgė juokingus vokiečių argumentus, kad Boettcheris de­
rėjosi privatiškai, — jis tebuvo tas pats asmuo. Ypatingas 
dokumentas esąs tas Vokietijos Gen. Konsulato liudymas. 
Kad slaptos derybos buvo vedamos, buvo žinoma, bet nebuvo 
žinomas tas vokiškas liudymas. Be to, slaptos derybos suta­
po su krašto biudžeto antruoju skaitymu, ir derėjosi direk­
torijos' prezidentas ir finansų komisijos referentas Gubba. 
Puodžius irgi nesirūpino padaryti reikalingo pranešimo Gu­
bernatoriui. Autonominės įstaigos neturi jokių teisių. vesti 
derybas su svetimomis valstybėmis del eksporto, jeigu ir 
butų tiesa, kad prieškalėdinis vizitas Berlynan tebuvo ūkiš­
kais reikalais. Derybos buvo slepiamos nuo valdžios, kas 
negali gelbėti ūkio reikalams, nes eksportui užsienin reikia 
centralinės valdžios leidimo. Tas staigus liudymo išdavimas 
Baltromėjui ir leidimas keliauti Vokietijos gilumon vien tik 

sienai pereiti liudymu, yra nepaprastas reiškinys. Apie 
"svarbių vokiškų interesų” klausimą ponas Boettcher nieko 
■?avo deklaracijoje neprisiminė. Tenka prieiti išvados, kad 
direktorijos prezidento kelionė peržengė autonominės val­
džios teises ir apsunkino krašto padėtį nesilaikius bendradar­
biavimo su centraline valdžia, ir lietuvių partija siūlo, pareikš­
ti nepasitikėjimą Boettcherio direktorija; be to, tikimasi, kad 
atstovas Gubba, kaip nusikalstomojo akto dalyvis, balsavime 
nedalyvaus, gi balsavimas turi būti daromas vardošaukio ke-

Daugeliui musų visuomenės narių šiais depresijos laikais 
abejingai žiūrint į viską, žinios iš Klaipėdos nemažai ką nu­
stebimo. Man, kaip Mažosios Lietuvos Sukilimo vienam or­
ganizatorių, dalyvių ir sužeistam Klaipėdos ėmimo kovoje 
šis klausimas rupi ir šiuo norėčiau pateikti kiek tikresnių 
žinių, pasemtų iš tik ką gauto lietuviškos pakraipos “Me- 
meler Allgemeine Zeitung”. '

Pą^rodp, sausio 25 d. įvyko pirmas š. m. Seimelio posėdis. 
Prezįdįuma^ perrinktas, 
tųy^ Lukšas. Paskaitytas tos dienos Gubernatoriaus A^'Mėr- 
kio raštas .Nr. 741, kame jis pranešė, kad gruodžio 17 du di­
rektorijos pirm. Boettcher parūpino sau ir seimelio atstovui 
Baltromėjui geležinkelio bilietus, — sau iš Klaipėdos;. Bal­
tromėjui iš Pagėgių, iki Berlyno. Boettcher keliavo tarnybi­
niu pasu, gi Baltromėjus tik paprastu sienai pereiti liudyjnu. 
Pagėgiuose Boettcher perdavė Baltromėjui Vokietijos*Gvė­
rai. Konsulato Klaipėdoje liudymą, be numerio, kame liučt£ 
jama, kad jis keliauja Berlynan deryboms su Vokietijos? val­
džios įstaigomis del “svarbių vokiškų interesų” (Erhebliehes 
Deutsches Interesse) ir prašo visų Vokietijos'valdžios orga­
nų praleisti jį be kliūčių muitinėse ar kitur. Berlyne tiedu 
ponai susitiko su iš Kauno atvykusiu dvarponiu Gubba,^ Fi­
nansų Komisijos referentu, ir visi bendrai vedė slaptas de­
rybas su Vokietijos valdžia, nedavę jokio pranešimo Lietuvos 
valdžios organams. Be to, direktorijos narys Podšus -(Poo­
džius), sausio 4-6 dd. Karaliaučiuje vedė derybas šuo žemės 
ūkio valdžios organais, be Lietuvos valdžios Žinios, bet su 
Direktorijos pirmininko ir Vokietijos Generalinio Konsulato 
žinia. To* tariamosios “tarnybinės” kelionės uzurpavo ir per-

direktorijos nariams ir seimelio atstovams suteiktai tei­
ses ir sulaužė Klaipėdos Statuto 4, 5, 10 ir 17 straipsnius,

Lietuvos kunigu ir net vyskupų ne tik tokių palaimini- 
nių neteikia, bet tiesiog, prakeikimus jam siunčia neva 
“už katalikų persekiojimą”... Prie 20 amžiaus komuni­
kacijos priemonių, telegrafų, telefonų, orlaivių ir radio, 
pasirodo, tūli Lietuvos kunigai su Popiežium nesusikal­
ba ir nesusižino... Kaip dabar turi susiorientuoti pa­
prastas Lietuvos katalikas, kaimietis arba darbininkas? 
Ar jis turi tikėti popiežiui, kuris
Lietuvos kunigams ir vyskupams, kurie 
Lietuvos prezidentą?

Šiaip ar taip kalbant. bAt ta Lietuvos politikuojanti 
kunigijos dalis “ir gardžiai radusi”, turėtų pamesti tą 
savo nešvarų ir ncpatriotingą politikavimą ir grįžti 
grynai prie bažnytinių reikalų. Kitaip bažnyčios auto­
ritetą ji nupuldys iki žemiausio laipsnio. Tas neišeis į 
sveikatą nei kunigijai nei Lietuvai. Lietuvos kunigams 
labai laikas pažvelgti, kad ir į Pietų kaimyno 
kijos kunigus, kurie ne tik buvo ir yra kraštuniai lenkų 
patriotai, bet tiesiog lenkizmo propagandistai! Lietuvos 
kunigija gyvena iš Lietuvos ir lietuvių. Jos ir pareiga 
yra skleisti Dievo garbę ir tautos lietuvybės meilę.

ska i tęs pilietis^ paskaitęs ~ tą 
straipsnį, nustebęs pasakys: 
ką jis čia daro? Na, o kąapie 
tokią “kritikos” formą pasa­
kys Lietuvos valdybės- tyrai, 
inteligentai? Nugi šyptels per 
pusę ūso ir neskaitęs numes... 
Tą padarys ne tik kitokių pa­
žiūrų vyrai, bet ir tie, kurie 
principe yra artimi “Tėv.” re­
daktoriui 
velnių, geriau tylėtų! 
kiu, kad ir pats “Tėv 
torius, perskaitęs tą savo, raši­
nį, susisarmatys ir pats savęs 
paklaus: “apie ką aš čia pri­
rašiau? — velniai kur paimtų 
net sarmata...”

Ir teisybė, ponas ‘oT.” re­
daktorius; nuvažiavai kai Za­
blockis. “Nejaugi, musų kalba 
neturi gražių žodžių, iš ku­
rių sudarytum gražų dokumen 
tą, kurio turinys, forma, sa­
kiniai trauktų į save akį ir 
prasto ir mokyto skaitytoją?

Plaušinis.
Redakcijos prierašas: Musų 

bendradarbio p. Plaušinio. įdo­
mi kritika pilnai ir vaizdžiai 
įvertina “Tėvynės” rašinį cen­
zūros reikalu. Tas atitinka ir * < v •
“Naujienoms”, kurios savą 31 
nr. veik visą* straipsnį' persi­
spausdina, ir ^pilnai solidari­
zuojasi” su . “Tėvynės’.’ redak­
cijos minėtu pareiškimu. x

Subtcrifitia

1b Uaited States —
Ceoada — — — —
Other Cour tries —

Advartisint Rates

Nesenai buvo daug
tarpe p. Raškinio ir SLA,. 38 
kuopos valdybos. Visuose gin­
čuose, vieni jam primetinėjo 
socializmo fanatizmą, kiti- jį 

' * ' *

gynė girdami, kad jis su Vi- 
taičiu, rengdamas Bagočiui 
prakalbas, pasielgęs gerai, To 
se diskusijose , buvo pasakyta 
daug žodžių,^ Raškinis ir po 

-’yrus, reiškia tą patį, kai kad • socialistų laikraščius 
boba su pagaikščiu “daužytų” 
debesis. Tas įrodo, kad redak 
toriaus prakilnumas visai be 
“drabužių”. Iš tokio “argu­
mento” — “p. Smetonos cenzo 
riai”, štai ko “Tėv.” redakto­
rius gali tikėtis: Paprastas 
skaitytojas tą straipsnį per­
skaitęs, gaus išvadą: cenzoriai 
buvo pas Lietuvos prezidentą 
— Smetoną, “ant burdo”. Mai 
šai su “Tėvyne” eina tiesiog 
į prezidento rumus ir iš ten 
cenzoriai maišus grąžina A— 
merikon

“Tėvynės” 6-tam nr. redak­
ciniame straipsny — “Silpnų 
valdonų žygis”, nesuprantama 
ką redaktorius bara: p. Sme­
toną, Lietuvos cenzorius, ar 
Lietuvos valdžią, kam maišai 
su “Tėvyne” grąžinami iš Lie­
tuvos Amerikon.

Principe Amerikos lietuviai 
norėtų cenzūrą pavaduoti ge­
ru spaudos įstatymu. Bet jei 
kritikuoti, tai kritika turi būti 
kūrybinę, rimta, logiška ir 
dek gražesnės formos. “Tėvy- 
lėj” gi, kas kelinta eilutė, ma 
tomai, kai žodžių pristinga, 
užpildyti sakiniai ve kuo: “p. 
Smetonos cenzoriai”. Toki be 
prasmės žodžiai vartoti redak 
toriui editoriale, kuriam kal­
bama apie valstybę, valstybės
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Kai kurie diplomatai riša 
Klaipėdos įvykius su Danzigu. 
Vokiečiai nurodinėja, kad len­
kai gali smurto keliu Danzigą 
paversti visišku Lenkijos mies 
tu. Brueningas net bando Klai 
pėdos klausimą rišti su Man- 

Kiek daugiau apsi- džurija. Komedijos.

vergiška ir laisvės nekenčia ir 
nenori, bet nori grįžti ir vėl 
rusų vergijon. Tas vaizdžiai at 
vaizdiną bolševikų siekius ir, 
kad taip yra, jie negali už­
ginčyti, del to jie ir bijojo tas 
mintis pakartoti. Jei jie butų 
perspausdinę visą tą rašinį iš­
tisai, jie žino, kad iš jo vie­
no butų netekę daug savo su­
vedžiotų ir apmulkintų lietu­
vių. Tas aprašymas butų ati­
daręs jiems akis. Del to bolše­
vikai griebėsi klastų ir dema­
gogijos. Jie skelbia, kad “Vie­
nybė” niekina piliečių klubą 
ir klastingu nepilnu citavimu 
bando tą “įrodyti”. Bando vi­
są klubą prieš “Vienybę” su­
kiršinti. Bet nesirūpinkite, 
Maskvos vergučiai. To jus ne-

r . *. a *** a ■ t * -
a^įę^sit.. Lietuviai pasiliks lie- 
tuviąį^jr fįus su laiku ne tik 
iš, {piĮjęč,įų klubo, bet iš viso 
lietuvių gyvenimo iššluos.

D. Klinga.

* “Laisvė” cituoja dvi ištrau-
* kas iš “Vienybės” aprašymo 
- LieĮ. Piliečių Klubo atsisaky­

mą ihUyrauti Lietuvos Nepri-
* klausom v bes minėjime. Bet
* pati svarbiausia to aprašymo
* dalis. kur pasakyta, kad Ne-
* priklausomybes minėjimas y-
* ra minėjimas lietuvių tautos
* istorinio įvykio — Lietuvos pa 
< riliųosavimo iš Bušų vergijos.

Mat, tas faktas Maskvos var­
gučiams yra baisus, jis pri­
mena, kad jų garbinama “ma- 
tuška” yra buvusi musų tau­
tos pavergėja. Parsidavėliai 
išgamos nori, kad lietuviai tą 
užmirštų. “Laisvė” taip pat ne 
citavo ir kito lygiai svarbaus 
pasakymo, t. y., kad bolševi­
kai tiksliai ir sužiniai demora­
lizuoja lietuvius savo tėvynės 
Nepriklausomybės negerbti, 
tuom pasaulį įtikinti, jog vi­
sa lietuvių tauta yra dvasioj nes užsienio reikalai pavesti tiktai centralinei Lietuvos vai

įj* “Hamburge mus įstūmė į rusų laivą, kuris netiko nei 
gyvuliams vežti, nekalbant apie žmones. Kajutėse nei 

J* ventiliacijos nei šilumos, nei kur žmoniškai atsigulti.
Tas man tuo labiau buvo sunku del to, kad važiavau 
M žmona. Per tris savaites Leningrade mus laikė pur­
vinuos barakuose, kurie šimtą kartų biauresni negu kai 
kurių didmiesčių valkatynai. Jie norėjo mus patalpinti 
T Vieną kambarį su 40 žmonių, tačiau man užprotesta­
vus, davė rusi, kur teko gyventi kartu su žiurkėmis ir 
Atokiais parazitais. Rūsy gyvenimas buvo nepakenčia-

V^žti į Angliją.
jįį'rĄr galima tikėti apie Sovietų Rusijos “Rojų”, kada 

žmonės gerais norais nuvažiavę ten dirbti, bėga atgal ir 
■' rašo tokius dalykus? Žinoma, jie nerašo tą kokia nors 

politine tendencija, bet nuoširdžiai ir bešališkai nurodo, 
H kaip jiems teko gyventi tame “Rojuje”, apie kurį mu-

Von Dressier naujai pareiškė pasitikėjimą ir prieš balsuo­
jant atsišaukė į “common sense” (Menschenverstand) neįtar­
ti blogo. Be to, jis pareiškė, kad Baltromėjus neatsilankė į 
posėdį del ligos, ne del kaltės supratimo. Lietuvių rezoliu­
cija 15 balsų prieš 4 — atmesta, šešiems 
so. Vokiečių rezoliucija priimta 15 balsų 
silaikius.

Iš šio posėdžio matyti, kaip vokiečiai 
vedę slaptas derybas nežinomais klausimais 
klausimais 
svetima valstybe, visai neatsižvelgiant į krašto reikalų gero­
vę. Vokietijos Gen. Konsulatas savo oficialiam liudyme pa­
reiškia ką vokiečiai slepia, — kad derybos vyko del “svar­
bių vokiškų interesų”, visiškai aukščiau valdžios galvų. Už­
sienio paso formalumas, reikalaujamas iš visų piliečių, buvo 
užmirštas ir vien sienai pereiti leidimo užteko, be vizos. Iš­
tikimybės priesaika Lietuvai vokiečiams, regimai, buvo nie­
kai. Prie kokio akiplėšiškumo vokiečiai priėjo matyt iš to, 
kad draudžiama platinti tam tikras lietuviškas knygas, ne­
leista išnaudoti teatro patalpų Lietuvos valstybiniam teatrui, 
teismo įstaigos tebevaro darbą vokiečių kalba ir daug kur 
nėra kalbų lygybės.

Prieš lietuvius vadai
Boettcheris man nežinomas, — tai, regimai nauja “figure­

head”. Gi Gubba yra stambus dvarponis. Sukilimo metu mu­
sų kariškos dalys stovėjo jo dvare, — jis susirgo iš širdgėlos 
ir neleido kareiviams naudoti virtuvės ar parduoti mums greitai 
maisto produktų. Teko su juo pasikalbėti tokia kalba, kokią 
vokiečiai supranta: kumštyje galybė. Be to, Gubba ilgą 
laiką nepriiminėjo Lietuvos litų. Jis visuomet buvo aršus 
vokietininkas. Sukilimo metu visi tie vokiški valkatos, atsi- 
bąstę iš Vokietijos, buvo ramus, del savo niekšiškos gyvybės 
drebėjo. Lietuvos valdžia padarė didelę klaidą neįvykdžius 
rinkimų tuojau po sukilimo 
nobutų buvę valdžioje ir valdžia butų lietuviška.
tiška” Lietuvos valdžia su vokiečiais perdaug švelniai elgė­
si ir juos padrąsino, — reikia atsiminti Prezidento Griniaus 
lankymosi Klaipėdoje incidentus. Vokiečiai yra atbukagalviai 
žiaurus laukiniai žmonės, įsivaidiną esą viršžmogių tauta; 
jie pratę vien Įsakymų klausyti, ir jiems reikėtų taikyti jiems 
suprantamas priemones. Kad ir nežinia koks išminčius juos 
įkalbinėtų ką gera veikti, — jie neklausys; bet kai ateina 
guzikuotas žandaras su kardu ir, kumščiu trenkęs į stalą, 
pareiškia “Befehl!” (Įsakymas!), tai jie aklai klauso kaip 
avinai, kad ir “tų susivėlusių šėmaičių” įsakymų...

Šiuo krizio metu, kai vokiečiai begėdiškai Lietuvos apsi­
gynimo ir tvarkingumo patvarkymus lygina su japonų inva­
zija Mandžurijoje, visi lietuviai \uri sukaupti jėgas Lietu­
vos pozicijai stiprinti: siųskite protestus laikraščiams (kaip 
“N. Y. Times”) del tendencingų pranešimų, informuokite 
ką tik galima apie tikrąją padėtį, siųskite pagyrimo raštus 
Lietuvos valdžiai ir Gubem. Merkiui už jų sumanius žygius. 
Vokiečiai nori įvykius panaudoti savo politiniam kapitalui, 
sienų revizijai, bet tas vargiai jiems pavyks. Versalės sutar­
timi jie atsisakė nuo teisių į Klaipėdos Kraštą, ir dabar ne-1 
fali kištis į Krašto vidaus reikalus! *

TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamas 

Antradieniais, Ket uirtadieniais 
ir Šeiladieniais

VIENYBĖ PUBL. GO. 
BROOKLYN, NEW YORK 

Evergreen 8-4252 

Mėliai Rrenumerata: 

$4.00 — — — — — JunttjniM 
$4.50 — — — — — — —- — C*n*do}c 
$5.00 — — — — —- Lietuvoje ir kkur 
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Trukdo bendrai dirbti

Graborius-Undertaker

LIETUVA PAVEIKSLUOSE

1023 MT. VERNON ST

Laisniuotas Graborius

Valandot

Liniment

$1.50
$2.50

pammeji 
kaip ka

Greita* sąnario išsinarinimas. Mus* 
kulio išsisukimas. Vėliaus drebantis 
skausmas! Vėl senas sustingimas ir 
skaudėjimas. Prašalink muskulų ir 
sanarų skaudėjimą.

Sloan’s Liniment tuoj palengvins. 
įkaitini kaną kaip saulei svietą. 
Išvarys skausmą. Vartotas 13 nuli*

ARDOMAS DARBAS LIETUVOS NEPRIKLAU 
SOMYBĖS SUKAKTUVES BENDRAI MINĖTI

Nepriklausomybės šventėj 
ukrainiečiai dalyvaus

Teatrų mėgėjams!
“Vienybė*” Teatrai^

Telephone: Market 2-0887

Skaudus skaudantis sanariai

valandoje, prašau k 
manęs.
1439 SOUTH 2ND

Dr. Aldona. Šliupait 
(Jankovski)

paveikslo, tai jį prašalinsiu”, 
ir paėmęs peliuką gražiai pa­
veikslą išpiovė ir numetė ant 
stalo prie kitų popiergalių, o 
kalendorių pakabino atgal ant 
sienos. Niekas tam paveikslui 
nebadė akių ir nemįndė jo pur 
vinom kojom, kaip p. Kores­
pondentas rašo. Tai ve kaip 
iš tikrųjų buvo su A. Uršinsko 
akim ir su A. Smetonos pa­
veikslu.

tarė išnešti prieš tai protesto 
rezoliuciją. Na, ir tuom lai­
ku kąbojo ant sienos “Vieny­
bės” kalendorius su A. Sme­
tonos paveikslu. Kai kurie na­
riai ėmė Šaukti ir reikalauti, 
kad tas paveikslas iš mus klu­
bo butų prašalintas, sakyda­
mi, kad smurtininkų paveiks­
lams negali būti vietos musų 
name, tad pirmininkas A. Ur- 
šinskas kalendorių nuo sienos 
nukabino ir^pareiškė, sakyda­
mas, “kad kalendorius yra ge­
ras ir mums reikalingas, o jei-

Išbalzamnoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių. Norintieji ge­
riausio patarnavimo ir už žemą kai­
ną, nuliudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

Sausio 31 d. čia įvyko da'in. 
K. Kraučiuno koncertas. Vi­
siems jo dainos patiko. Kon­
certe pianu akompanavo p-lė 
Matijunaitė. P-lė S. Puriutė, 
musų apylinkėj žinoma daini­
ninkė ir dainavo.

Ponas Kraučiunas vėliausiu 
laiku ir koncerto metu labai 
blogai jautėsi. Jį sujaudino ne 
tikėta Benedikto Veličkos mir­
tis. Velionis buvo daug prisi­
dėjęs šį koncertą išgarsinti.

Ponas Kraučiunas dalyvavo 
ir velionies laidotuvėse.

Teko patirti, kad Kraučiu­
nas greitu laiku grįšta į Lie­
tuvą. Linkim ten jam gerai 
pasisekti. Vyturėli*.

Vasario 17 d. šv. Jurgio par 
salėj, Philadelphia

Vasario 18 d. Mykolo 
mok. salėj, Chester,

Vasario 20 ir 21 d. Šv. Kaz. 
par. salėj, Philadelphia, Pa.

Vasario 27 d. par. salėj, 
Easton, Pa.

Vasario 28 ir 29 d. šv. An­
driejaus par. salėj. Philadel­
phia, Pa.

Pradžia visur 7:30 vai. vak.

“V-bės” 1-mam nr. tilpo 
pranešimas, kaip Phila. P. klu 
be komunistėliai įvykdę pa­
saulinę revoliuciją, išniekinę 
Lietuvos prezidento A. Smeto­
nos paveikslą, išbadę jam a- 
kis ir vienas jų pats netekęs 
akies...

Negana to, tas korespon­
dentas “V-bės” 5-tam nr. vėl 
drožė savo korespondenciją. 
Vėl rašoma apie pil. klubo me 
tinį susirinkimą ir sakoma, 
kad buvęs susirinkimas labai 
trukšmingas, komunistėliai šū­
kavę. Kad tas butų tilpę ne­
švarioj spaudoj, nieko nebūtų 
įdomaus, bet kada tilpo mus 
kultūriškam laikrašty “Vieny­
bėj”, tai nenorim nutylėti, nes 
skaitytojai gali manyti, kad 
iš tikrųjų pil. klube priklau­
so kokių laukinių žmonių gau­
ja, kad tokiais darbais pasi­
žymi. Taigi, prašome “Vieny­
bės” redakcijos suteikti mums 
vietą “V-bėj” paaiškinti, kas 
yra mus Piliečių klubas ir 
kaip iš tikrųjų buvo su Lietu­
vos prez. A. Smetonos paveiks 
lu ir su A. Uršinsko akim.

Nuoširdus padėkos žodis
Visiems Amsterdamo, N. Y. 

lietuviams tariu nuoširdų dė­
kų, už dalyvavimą šermenyse 
ir laidotuvėse, mano mylimo 
brolio Benedikto Veličkos, ku 
ris palaidotas sausio 31, 1932 
m. šv. Kazimiero kapinėse, 
Amsterdam, N. Y.

Taip pat dėkų visiems 42 
automobolistams, kurie lydė­
jo į kapus.

Nuliūdęs velionies brolis
J. Velička,

Švento Jono parapijos pir­
mininkė ponia Puočiunienė pa 
reiškė, kad lietuviams jau lai­
kas visiems dirbti vieningai. 
Prašė veikti drauge Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėji­
me visiems lietuviams. Ir kaip 
savo atstovą, pasiūlė šventėje 
kalbėti ark. Geniotį. Rodos, 
bešališkai žiūrint, kaip lietu­
viams, galima visiems susitar­
ti, tačiau tokiais atvejais su 
pratusiu sauvaliauti kunigu 
buvo sunku susikalbėti. Kun. 
Kelmelis atsistojęs pradėjo 
protestuoti, ir pageidavo, kad 
Vysk. Geniotis neturi kalbėti. 
Kilo sąmyšis. Pirmininkas mė­
gino ' palaikyti tvarką. Visi at­
stovai įžeidinėjimais užsigavo.

Piliečių Klubas ir trukšmas
Mus, Lietuvių Piliečių klu­

bas gyvuoja nuo 1902 metų. 
Pašalpa įsteigta 1914 metais. 
Tai nepartinė lietuvių drau­
gija nevaržanti tikybinių ir 
politinių narių įsitikinimų. Pa­
šalpą ligoj moka per 26 sa­
vaites po $12 per savaitę ir 
per kitas 26 savaites — po 
$6. Pomirtinės, moka $300, o 
nariai moka duoklių tik $1 
mėn. Piniginis kapitalas dabar 
yra apie $1,500. Prie to yra 
nuosavas namas, vertas $1, 
500 ir čia yra prisijungus Pet 
ro Armino draugija, ir narių 
dabar sudaro su viršum 400. 
Dabartinis klubo pirmininkas 
A. Uršinskas ne tik dabar “ko 
munistėlių išrinktas”, kaip 
tamsta p. Korespondentas, ra­
šai, bet jau mus klube pirmi­
ninkauja apie 20 metų su per­
traukomis ir yra geras žmo­
gus, lietuvis, sutinkąs su viso­
kių pažiūrų žmonių nuomonė­
mis. Su jo akia, tai buvo taip: 
Jau keletą metų atgal jam 
dirbtuvėj į akį įpuolė cendros 
ir akį pagadino. Dabartiniu 
laiku jo akis pradėjo visai ges 
ti. Daktarai pripažino, kad tą 
akį reikia išimti ir paėmė jį į 
ligoninę, padarė operaciją ir 
akį išėmė. Ne jo žmona su 
pantapliu jam tbs akies neiš­
mušė kaip kad tamsta, p. Ko­
respondente, rašai. O su Lie­
tuvos prezidento A. Smetonos 
paveikslu tai buvo taip. Po į- 
vykusio anų metų Lietuvos vai 
džios perversmo, kada nakties 
laiku smurtininkai nuvertė Lie 
tuvos žmonių išrinktą legalę 
valdžią ir A. Smetona niekeno 
nerinktas pasiskelbė save Lie­
tu prezidentu, tai iš tokio į- 
vykio visi rimtesni lietuviai pa 
sipiktino, kad ir mus klubas 
savo metiniam susirinkime a-

210 VAN BUREN ST 
NEWARK. N. J. '

Pagaliau, šiaip taip nusira­
minta ir išklausytas raštinin­
ko pranešimas apie kalbėto­
jus. Pasirodo, kad kalbėti ap­
siėmė Lietuvos vicekonsulas1 
p. Daužvardis, Dr. Aldona 
Šliupaitė. Žiugžda pasiūlė iš­
rinkti valdybą, parašyti rezo­
liucijas prieš lenkus, kurie už­
darė 10 lietuviškų mokyklų ir 
išvaikė 400 vaikučių.
, Susirinkimas tuo ir baigėsi. 
Tačiau visų upas buvo labai 
sugadintas. Tikimės, kad ki­
tam susirinkime dalykai eis 
sklandžiau ir maloniau.

Žvalgas.

Nors jau buvo laikraščiuose 
rašyta, kad newbritainiečiai 
rengiasi paminėti vasario 16 
d. Lietuvos Nepriklausomybės 
14 metų sukaktuves, bet vis 
dėlto dar norisi priminti. Va­
sario 7 d. įvyko visų draugi­
jų bei kuopų aČslovų bendras 
susirinkimas. Susirinkimą ati­
darė V. Vitukinas paaiškinda­
mas, kad šis susirinkimas yra 
sušauktas galutinai prisirengti 
metinei šventei minėti. Vei­
kiančioji komisija raportuoja 
pirmiausiai pranešdama, kad 
principaliai kalbėtojai yra pa­
kviesti sekanti: iš Lietuvos At 
stovybės Washington, D. C. 
sekr. M. Bagdonas, miesto šei­
mininkas Geo. Owigley, teisė­
jas M. D. Saxe, vietinis kle­
bonas kun. Ant Vaškelis ir vi­
si lietuviški profesionalai advo 
katai ir daktarai, šiame rei­
kale prisideda ir kviestas L. 
N. “Varpo” choras vad. p. 
Bružausko, šv. Andriejaus pa 
rap. Cecilijos choras, vad. 
varg. J. Olšausko ir kiti solis­
tai bei solistės.

Pagaliau, komisija praneša, 
kad šv. Marijos ukrainų pa­
rapijos kleb. kun. Kleimovich 
dalyvaus su savo parapijonais 
ir choru ir išpildys 
gramos...

Kiek matyt, šis 
mas bus svarbesnis 
da buvęs, kadangi ir svetim 
taučių jame bus. Kadangi va 
sario 16 d 
nukelta 
21 d. 2 
lėj 354

antradienį, todėl 
sekmadienį, vasario 

vai. p. p. Lietuvių sa- 
Park St.

P. P. Pilipauskas.

NEWARK, N. J. — Vasario 
8 d. įvyko Lietuvos nepriklau­
somybei minėti tarybos pasi­
tarimas. Susirinkimas įvyko p. 
Trečioko raštinėj. Dalyvavo 
visi nariai, išskyrus p. Stani- 
šauską. Pirmininkavo p. Vin­
cas Ambrazevičius. Be tarybos 
narių, dalyvavo ir šv. Jono tau 
tinės parapijos atstovai. Jie 
atstovavo Harrison, Kearny ir 
Newarko grupes. Vietos Ro­
mos kat. klebonas kun. Kel­
melis išreiškė nepasitenkini­
mą, tačiau p. Žiugždai pareiš­
kus, kad juo daugiau talkinin­
kų, juo geriau, pirmininkas ir 
komisija pasireiškė už veiki­
mą visoms lietuvių grupėms 
bendrai.

žmonių, kaip 
siūlo. Esą:

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

Galite pirkti “Vienybę”
Pavieniais numeriais “Vie­

nybę galima gaut pas V. Vi- 
tukiną, 423 Church St., New 
Britain, Conn. Kuriems nepa­
ranku gauti “Vienybę” paštu, 
galite užeiti pas V. Vitukiną 
nusipirkti pavieniais nume­
riais.

Reikalaukite pagal pažymėto antrašo:

182 VAN BUREN ST. NEWARK, N. Jkurie nori ben 
re i-

Klubo susirinkimas
Dabar apie buvusį šių metų 

mus klubo metinį susirinkimą. 
Susirinkimas praėji whYkoj, 
be jokių trukšmų, išdfioti li­
gonių ir finansų m'ettnfai ra­
portai ir valdyba išrinkta. Vai 
dyba liko ta pati, patvirtin­
ta didžiumos narių balsų: pir­
mininkas A. Uršinskas, nut. 
rašt. J. Paznokaitis, iždin. A. 
Keršis, Board direktorius J. 
Zakarauskas ir gaspadorius J. 
Skaržauskas. Baigiant susirin­
kimą vienas narių pakėlė klau 
simą apie “V-bės” 1-mam nr. 
tilpusią korespondenciją, ku­
ria išniekinamas mus pirmi­
ninkas ir įžeidžiama draugija 
bei tyčiojimąsi iš žmogaus ne­
laimės. Prie to vienas narių 
atsistojo ir perskaitė korespon 
denciją. Pasipiktinta ir išrink­
ti du nariu parašyti “V-bėj” 
atsakymą, o pirmininkui A. 
Uršinskui pareiškė užuojautą 
jo nelaimėj. Vienas narių atsi­
stojo ir pareiškė, sakydamas, 
kad nėra reikalo atsakinėti į 
tokias korespondencijas, tai e- 
sąs peckelio darbas, o ne ko­
respondento, kuris užima vie­
tą laikrašty.

Ponas Korespondente, pra­
šei įrodyti, štai, dabar jie čio- 
nai yra. Tegul “Vienybės” 
skaitytojai patys sprendžia, 
kur čia tokios baisios revoliu­
cijos, komunistėlių trukšmai, 
Lietuvos prezidento niekini­
mai, pantapliai ir kitokios bai­
senybės. Jei esi “V-bės” ko­
respondentu, tai malonėk at­
šaukti ir daugiau nesityčioti iš 
žmogaus nelaimės, nes negali 
žinoti ir kas tamstos gyveni­
me gali atsitikti. Toliau mes 
su tamsta nepolemizuosim.
Fin. Rašt. Jonas Morkūnas, 

Narys J. Ivanauskas.
NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kurios pasaulis per šimtus metų laukė, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostis 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen­
tų, iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostis 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy­
do: Reumatizmų, Rankų, Kojų, Nuga­
ros skaudėjimus. Rankų, Kojų tirpimą 
ir atšalusį kraują, nikstelėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo­
nių yra pagiję, o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver­
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau­
dos gydymo. Gvarantojzm: jeigu nebū­
tų taip kaip rašom, pinigus grąžinant. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN’S NEW DISCOVERY OINT­
MENT. Kaina 75 cental

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD, CONN

— Kunige Kelmeli, nors sa­
kaisi, kad esi galiūnas ir vie­
nas viską nuveiksi, tačiau ne- 
permatai, kaip reikia tautos 
bendrą darbą dirbti. Jei, pav., 
lenkai ar vokiečiai pultų Lie­
tuvą, ką tada darytum be žmo 
nių pagalbos? Aš auginu sū­
nūs, beabejo, jei lietuvių tau­
tą reikėtų ginti nuo priešų, jie 
stos už Lietuvą ir lietuvius ir 
guldys savo galvas. Tamsta, 
kunige, dabar drįsti mus, nie­
ko nekaltus išplūsti! Kuo mes 
Tamstai prasikaltom? šiam 
susirinkime, Klebone, nežinai 
ką kalbi. Mane išvadinai be­
prote, tačiau aš Tamstai dova­
noju...

Kun. Kelmelis supyko ir 
pradėjo dar smarkiau kalbėti, 
tačiau p. Gudas savo storu 
balsu kun. Kelmelį užrėkė... 
Pirmininkas prašo prie tvar­
kos. Žiugžda pareiškė, kad ne 
reikia mėtyti 
kun. Kelmelis

Vienas jų, p. Faltanaitis kun. 
Kelmeliui pareiškė, kad esą 
čia svarstomi ne tikėjimo klau 
simai, bet tautos šventės ir 
bendras tai šventei pasiruoši­
mas. Tada Kun. Kelmelis pra 
dėjo dar smarkiau kalbėti, ir 
Šv. Jono parapijos atstovus 
išvadino bimbininkais ir kvai­
liais... Dar užsipuolė, kas juos 
čia atvedė, ir net liepė išeiti, 
neišėjus — grąsino išmesti! 
Pirmininkas griežtai prašė na­
rių palaikyti tvarką. Tada 
kun. Kelmelis atsakė, kad jis 
galįs apseiti be tokių žmonių, 
ir atsigrįžęs į p. Žiugždą pa­
reiškė: “Tai tu atsivedei čion 
tokius bedievius!” Faltanaitis 
pareiškė, kad jie atėję patys, 
jų niekas nevedę. Tuo tarpu 
įsikišo p. Puočiunienė:

x-: ? ■ - ii .<vX

—Žmonėms.
drą tautos darbą dirbti 
kia spiestis apie save, 
jais mandagiai tartis. Ar daug 
mes galim nuveikti pykdami 
ir vieni kitus koliodami. Ar 
be artimo meilės mes galime 
gyventi ?

• GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius ,
■ . užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi

PRIBUVUS I WILKES BAREE 
nuo stoties matosi

GEORGE’S HOTEL
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankc 
paskui ir tankiau.,

Jurgis Vaišnis, Savininkas

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS 
BONUS 5%

Del platesniu informacijų kreipkitės pas

M. S. WIEN & CO.
Pirkėjai Užsienių Bonų nuo 1919 metų

25 Broad Street, New York,
TEL. HAN. 2-8780

Daugiau skaitykimės su 
žmonėmis

C. G. “Lukšio nauji įdomus, 
pirmą kartą rodomi paveiks­
lai. Rodys ir aiškins Lukšis.

Vasario 13 d. L. N. P. K. 
salėj, Duqesne, Pa.

Vasario 14 d. Parapijos sa­
lėj, McKees Rocks, Pa.

Vasario 15 ir 16 d. šv. Al­
fonso par. salėj, Baltimore.

SLOAN'S
I —I ■ "■ ■■' ■'

Phone Market 7188

Tikra' Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokyliu padabintus pyragus ir ruginę tikrai 

lietuvišką duonelę visokios rųšies

7 Dienos į 
LIETUVĄ

Greičiausi
Garlaiviai Pasauly

BREMEN * EUROPA
Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN | LIETUVĄ

Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai gerai žino­
mai* Lloyd Rubininiais Laivais. Užaisakykit vietas pas 
vietiniu* agentus, reikalaudami Llo>d laivakorčių, sutei­

kiant greičiausi, patarnavimų.

North German Lloyd
57 Broadway New York

Užtikrino, kad mano patarna 
v i m as bus atatinkamiaus as i

Nuli ndi m< 
reiptis pri

Skaityk ir platink L. T. K. Bažnyčios Mėnesinį Organą

“TAUTOS BALSAS”
Tai tikras, religiniai tautinės minties, veidrodis, kurį privalo paremti

» kiekvienas lietuvis
Prenumerata metams Amerikoje _____
Prenumerata metams Lietuvoje ---------

“TAUTOS BALSAS
1743 NO. SUMNER AVE., SCRANTON. PA.

£



Mirtis Elektr os Kėdėj e
VYŠNIUS

Jaunuoliai! tamstai

k®

Didelis Balius!

RENGIA

GRAND ASSEMBLY SALĖJE

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
apie kitus reika

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN* N. Y

rai? šie 
iyenčia 
15% - 
12% —

kusius 24% savo kalbos vy­
rai skiria visiems kitiems rei

-budimi savo kalba kalbėjos,* 
ir verkdami dainavo, ir tokiu

ABRAHAM LINCOLN
Jungtinių Valstijų 
16-ta s Prezidentas

damas smėlį murmėjo: “Na 
ir mandagus tie austrai. Visa

'h

mamą 
Tėve,

savotišką
— tobu-

VAIKUČIAI, DĖMESIO!

Nors Lietuva ir tapo pada­
linta tarp Rusijos ir Vokietijos 
1795 metais ir norėtų, kaip 
ir prūsų tautą, visiškai su n ai-

da laiku jie patarnauja. Da­
bar man pačiam nereikės ieš­
koti smėlio”. Ir kariškai pa­
gerbdamas padėkojo priešui 
už patarnavimą. Napoleonui 
toks kapralo mandagumas pa­
tiko ir jis jį pakėlė į karinin­
ko laipsnį, o vėliau net į mar­
šalo. Bet visuomet jį vadinda­
vo mandagiu kapralu.

šis mėnuo yra vasario mė­
nuo, angliškai vadinamas Fe­
bruary. šis sekmadienis yra iš 
eilės šių metų 45 diena! Jei 
jūsų tėveliai, mokytojas ar

Jaunučiai! Šis skyrius yra 
Jūsų skyrius! Kurie tik mo­
kate nors kiek lietuviškai ra-

Napoleonas vienų kautynių 
metu, nenorėdamas išleisti iš 
akių kautynių eigos, pasišau­
kė netoli stovintį kapralą ir 
liepė parašyti įsakymą Miura- 
tui, kad tas atvestų atsargi­
nes kariuomenės » dalis, nes 
priešas pradėjo spausti fran- 
cuzus. Kuomet įsakymas para 
sytas ir reikėjo tik nusausinti 
rašalą, netoli sprogo priešų 
artilerijos sviedinys Ir apibėrė 
Napoleoną ir kapralą nuo gal­
vos iki kojų smėliu. Napoleo­
nas, bijodamas, kad nebūtų 
užmuštas kapralas, atsigryžo

(Pabaiga).
—Aš esu labai dėkingas 

sakė Crawley. Labai dėkingas 
man suteiktą malonę.

galima taip skirstyti: 
sudaro kalbos apie sijo- 
batus, ir apskritai, apie 
šiokiadienius ir šventa-— Ir ką gi tavo darbinin­

kas veikė visą rytą?
— Muses gaudė.
— Tik tiek?
— Ne. Pagavo ir vieną šir

Ateinančio šeštadienio “Vie 
nybės” Jaunimo Skyriuje bus 
paduotas uždavinys. Kuris iš 
jūsų pirmiausiai atsakysite, — 
gausite gražią dovanėlę. At­
sakyti reikės raštu — lietuvis 
kai. Tad, laukit kito šeštadie­
nio numerio!

Tūkstančius metų gyvenda 
mos tos trys tautos — suskilo 
ir kiekviena Šaka skyrium gy 
vendams išsidirbo 
tarmę, kuri vis tolyn 
lino savo skirtingas kalbas

Nuo par jaunatvės IS 
Lincolnaz nebijojo darbo, 

dirbo ir mokėsi!

Šiandien lietuvių ir latvių 
kalbos ir valstybės gyvuoja ir 
tobulinasi, o prūsų kalba iš­
nyko 18 šimtmety, nes vokie­
čiams užkariavus prusus, —

savo dalį turi ir .kalbos apie 
moteris. ... • . „

Gimė vasario 12 d. 1809 
Kentucky valstijoj, 
buvo labai neturtingi, 
jaunatvė 
neturėjo 
kyklos ir 
pats per 
advokatu 
vo Illinois valstijoj.

Prezidentu išrinktas 1860 
m. 1864 m. buvo išrinktas an­
tram terminui.

1862 m. rugsėjo 22 d. iš­
leido vergams paliuosuoti pro­
klamaciją. John W. Booth pre 
zidentą Lincoln’ą peršovė ba­
landžio 14 d., 1865 m., ryto­
jaus dieną mirė.

Taip daug gero padaręs 
šios šalies žmonėms turėjo 
mirti vos 56 metų amžiaus su­
laukęs.

Mokytoja: — Mano klausi­
mai, matomai, labai vargina?

Mokinys: — Ne, ne klausi­
mai, bet atsakymai.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA * 
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva- 
ro, -r • gjabą paguldo. Bet tie

Lizdas malonus paukšteliui, 
Ką tėveliai jo supynė;
O grįčia meili berneliui,
Kur tėveliai jo, — gimtinė.

Nors svetur ir spind’ saulutė, 
Puošia dangų jau mėlyną; 
Bet mieliau ten, kur motutė 
Mūs“ užsupo? užaugino.

Margalis.

kelinta diena yra šis sekmadie 
nis, tai atsakykite taip: šis 
sekmadienis yra vasario mėn. 
14 diena.

nis trenksmas, jo kūną visą ištemptinai pa­
kėlė į priekį, visas pastyręs veržėsi pirmyn, 
tartum norėdamas visa gale vėl išsprukt iš 
tos “virinamos” kėdės. Odiniai diržai balsiai

Vienas stikliukas degtinės 
paverčia žmogų į liūtą, du — 
į zuikį, trys — į beždžionę, 
keturi į kiaulę.

Taigi, laukiame jūsų talkos, 
jaunuoliai! Kas dar nemokate 
lietuviškai rašyti, tai nors skai 
lykite; savo tėveliams balsu 
skaitykite! Tėveliai ir kaimy­
nai jus už tai pagirs!

Jaunųjų Skyr. Vedėjas.
Kėdė, į kurią sėda paskutinį sykį
Dabar jis jau kėdėj. Kalėjimo sargai sy­

kiu sujudo, sugriebdami už didesnių odinių 
diržų, pririšt jį sudegint. Dabar jo akys at­
kreiptos į nedidoką asmenį—Robert. G. El­
liot, oficiališką užmušėją) , kuris už kiekvie­
ną auką gauna $250.00). Susikūprinęs 
Crawley žiurėjo sėdėdamas didelėj ąžuolinėj 
mirimo kėdėj, jo pėdos beveik nepasiekia 
guminio divonėlio prieš kėdę. Apgailingai, 
dar jaunas—tik pasiekęs 21 metų amžiaus,— 
bet jo rankos apšlakstytos kraujais.

Lietuviai apsigyveno dabar­
tinėj Lietuvoj (geologų bei 
mokslininkų padavimu) maž 
daug 30 tūkstančių metų prieš
Kristų.

Tuomet lietuviai dar gyve­
no kartu su prūsais ir latviais, 
ir skaitėsi viena tauta, nes ir 
kalbą tos trys tautos vartoja

Jo tėvai 
— ir jo 

buvo varginga; jis 
progos lankyti mo- 
kuone viską išmoko 
save. Buvo priimtas 
1836 m. ir praktika-

Vienas vokietis apskaičiavo, 
kad moterys per visą savo gy­
venimą daugiausia kalba apie 
vyrus. 44 nuošimčiai jų kalbų 
yra tik apie vyrų išvaizdą ir 
apie geruosius bei bloguosius 
jų budo privalumus. Likusie­
ji 56 moterų kalbos nuošim­
čiai 
23% 
nūs, 
savo 
dienius rubus; 15% tenka pa 
staboms apie savo “seseris” — 
moteris ir, galų gale paskuti 
nieji 18%

ninku vedė su juo kovą arti valandos laiko, 
kol pašautas pasidavė.

Teismo tardymas gavo pilną nuspren­
dimą miriop. Jo meilužė tame dalyke buvo 
“žvaigždinė” liudininke, kuri viską teisingai 
išpasakojo, visą kaltę suversdama ant Craw­
ley. Tad, tokiu budu jis ją ir pasmerkė, ne­
norėdamas jos daugiau ne matyti.

Ir štai užsibaigia didelio narsuolio 
“gangsterio” gyvenimas. O tik buvęs 21 me-

Grand Ave. at 61st St. 
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

matos atsilyginimas su valdžia. Kartais ma­
tyt elektros lyg kibirkštys žaliuojant nuo vie­
nos grynos kojos, prie kurios elektros srovė 
prijungta. Sykiu mątyt truputis dūmų paky­
lant. Nuo galvos plaukus baigė nusvilint. 
Tris minutas tokio elektros srovės leidimo 
pakanka, ir ji sulaikyta. Kūnas susyk sudrim-

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
----- Lietuviška Užeiga------

Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

apie ką gi kalhp vy 
29% savo kalbų pa 
saviems reikalams 
- darbo reikalams 
apie kitus vyrus. Li

Vaikas iškaitęs šluoja 1 
mą. Atėjęs svečias klausia

— Ar mama namie?
— Tai manai, kad aš 

mą šluočiau, Jei mamos 
butų namie?

parašykite: ką žinote, ką ma­
tote, ką išmokote, ką moko­
tės, ir tam panašiai, ir siųski­
te mums šiuo adresu: Jaunų­
jų Skyrius, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

O kada girdėjo policininką 
kito revolverio vėl su- 

kuną,. ir 
nuvažia- 
krumo į 
už keliu 

su sa-

Už ka nužudo -
Pereitą vasarą, už Crawley prasikaltimą. 

New.Yorko miesto policija jį stropiai. sekė, 
ieškojo jo po visas “gangsterių” pakampes. 
Tačiau jis buvo su jauna meiluže Helen 
Walsh automobilium nuvažiavęs į Long Is­
land vieną “meilinimos giraitę,” Black Shirt 
Lane, Merrick, L. L. Jiems besimeilinant, iš 
netyčių užėjo du policininkai. Vienas polici­
ninkas—Hirsch, priėjo prie automobiliaus ir 
jo užklausė, kokiu reikalu jis čia apsistojęs? 
Nemanydamas, kad tai butą to asmens, kurio 
policija jau ieško, policininkas jo užklausė 
apie leidimą. Jis atsakė: taip,—-įkišdamas 
rankas į kišenę, neva išsitraukt leidimą,—iš­
sitraukė du revolveriu, vienu tiesiai į polici­
ninko burną, paleido tris šuvius, kuris mirti­
nai krito į žemę 
dejuojant, tai jis iŠ 
varė visus šuvius į policininko 
smarkiai griebdamas; automobilium 
vo. Kitas policininkas pasislėpęs už 
jį šaudė, bet niekaip nepataikė. Tik 
savaičių jis suimtas New Yorko mieste 
vo meiluže. Užpultas ir apsuptas viešbutis

baigė poterius žodžiais: “Dieve, sergėk ma­
no mylimą senutę “mamą.”

Ir jau, vadinama, paskutinė ėjimo my­
lia.” Tik 15 žingsnių nuo buvusios kalinės, 
arba tik 30 pėdų vadinama “mylia” daėji- 
mui į mirimo kėdę. Jam įėjus į mirimo kam­
barį, liudininkai aštriomis akimis žiurėjo į 
jį. Jis jau nebuvo tas asmuo, kuris kada pir­
miau turėjęs pilno narsumo. Nebuvo jokio 
matymo, kad nors kiek pasipriešintų val­
džios, jo buvusiems priešams. Jis visuomet 
laikė akis tiesiai į nedidelį kryžių, kurį vis 
laikė priešais jį kunigas John P. McCaffrey, 
kalėjimo kapelionas, ir jis pasekdamas kuni­
go tartus žodžius, prašėsi: “Dangaus Tėve, 
savo sielą įteikiu į tavo rankas.”

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

i imi! WWitiiiiBlilB

318 GRAND STREET, BROOKLYN, N. 1

SEKMADIENI

VASARIO-FEBRUARY 21 D, 1932
SALE ATSIDARYS 5 VAL., ŠOKIAI 6 VAL. VAK.

Grieš Prof. Otto Schmitt’s Radio Orkestras

49 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y
Tel. Stagg 2-9045

nėms, ir jis tą labai gerai žinojo. Jis jautėsi 
nervuotu, baltai išblyškęs; jo rankos vartėsi, 
bet pagal “gangsteriškų” įstatymų, jis apsiė­
mė parodyt neva savo galingą narsumą.

Dabar jam uždedama mirties kepurė. Jis 
murmėdamas tarė atsisveikinimo žodžius į 
vyresnį sargą ir kitus sargus, užvaizdai La­
wes, ir kunigui McCaffrey. Tardamas savo 
paskutinius žodžius:: “Dieve, saugok mano 
brangią “mamą” ir “Užlaikyk ją kuo geriau- • 'ff šiai ir

Paskutinė kelionė į... elektros kėdę.
Laikas jau gana smarkiai skubinos. Jau 

naktis,—lyja, šalta. Laikas bėga. Dabar jau 
10:30—tik 30 minutų gyventi! Užvaizdą 
Lawesjg^rspeja liudininkus but labai tyliai. 
Dabat paskutiniai ilgi žingsniai nuo naujo 
administna^yvio namo iki pietinei sienai, kur 
randasi mirimo kambarys. —Klampt, klampu

Šiuo numeriu įvedamas 
“Jaunųjų Skyrius”, šen į bū­
rį, jaunučiai! Skaitykit šiame 
skyriuje rašinėlius, nes jums, 
jaunučiai, tai visa skiriama! 
Rašykit žinutes iš savo jaunu­
čio gyvenimo, — nėr žiūrėta: 
ar didelis ar mažas nuotikis, 
— šiame skyriuje bus patal­
pintas su jūsų parašu — var­
du ir pavarde.

—Klausyk, argi aš neturiu iš visų ge­
riausią 'mamą,” kokią vaikinas galėjo turėt?

L““""“”

“Naudojau Pain-Expellerį ir Tuojaus 
Atgavau Savo Sveikatą?

“PAIN-EXPELLERIS sugrąžino tnin sveikatą. Per suviri du metu ai kanki­
nau*) su skausmais j*ečiuu»c. Išleidau daug doleriu daktarams, kurie užaiapyru- 
aiai reikalavo, kad gulėčiau lovoj.

“Mano draugas pabarė num, kad jei aš triaėiau skaudamus sąnarius su PAIN- 
EX PELLERlL\^.Mtfn tuoiaus įšąyėiau. Paklausęs savo drauąo patarimo pradėjau 
naudoti PAlN'-'tXPELLERI ir tuojaus atgavau savo sveikatą.

' 5 (pasirašo) B. D., Philadelphia, Pa.— PAIN-EXPELLER* -
J“ f>at‘ Biure

P«t suvirs 60 metą tikrasis Enker PAIN- 
l~aiWT f EXPELLER1S gelbėjo darbininkams “sugrįžti

' E vii prie savo darbo.” Sustingę sąnariai, skau-
MpBp* / jRlBBg darni muskulai, skausmai pečiuose, reumatiškl 

V y f gėlimai, strėndieglis, neuralgija ir kiti pana-
TTf „ .rii*ųs ^ausniai gretai pasiduoda šio puikaus 
į t linimento dideliai gydančiai galiai.

/ IcJ / Il PAIN EXPELLERTS padarė kitiems,
/ 't v) i“ padarys tą patj ir jums.

Af Kaina 35c. ir 70c. Parduodamas Visur
' |- f -Tikrasis pažymėtas INKARO vaisbaženkliu.

V garsėjusius — URBAN’S* COLD
'L ~ POWDERS (Miltelius nuo šalčio),

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksa apsiginkluok nuo savo 

®l nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 

' skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki­
tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa­
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas:F. URBONAS

151 Metropolitan Avė.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

Elektra greit atima gyvybę!
Užmušėjas Elliot įtrenkė elektros ran­

keną—2,000 voltų ir 10 amperų “atternat- 
ing.” Elektros srovė šnabžda, šnabždėjo per

kad iš kėdės neišpultų.
Prieina daktaras Sweet. Sargas jam pa­

duoda rankšluostį. Jis atsega Crawley marški­
nius, nušluosto nuo krutinės prakaitą ir pri­
deda stethoskopą; apsisuka aplink į liudinin­
kus, tardamas tik šiuos žodžius:

—Aš pareiškiu, kad šis žmogus yra mi­
res.

Po daktaro pareiškimo, užvaizdą La­
wes atidaro lindininkams duris, paskui jį visi 
išeina. .Tuo tarpu vėl veikliai sujuda sargai, 
atriša, ir Crawley sudribusį kūną uždeda ant 
vežimėlio ir nuveža į kitą kambarį, kur lau­
kia baltai apsirėdę keletas daktarų, kūną tuoj 
išrevidavot valstijos ir mokslo reikalams.

Po tokių apeigų kūnas sugrąžintas jo 
mylimai “mamai,” kuri pasakė, kad nežinan­
ti, kur galės gaut pinigų jį palaidot, bet ban­
dys, kiek galėdama jį neblogiausiai palaidoti,

Tad, airis Francis Crawley, kaip despe­
ratiškas “gangsteris,” kuris už nušovimą po­
licininko, užmokėjo savo gyvastim. Jis bu­
vo įsodintas į kėdę 11:02, gyvastis jį aplei­
do 11:7 vidunakty.
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Vasario 17 ,d. St. Nicholas Arenoje

praktike 

elektri-
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somybės sukaktuves

Lietuva pralaimėjo

LIETUVIŲ MENO PARODA

ti

Negavo nei vieno taško. Rep.

yra viena kvailystė, o valiosvalia. Valia yra ne kas kita,

■

Čia tenka

i

koks ginklas, kurs kūną ap-
RENGIA FĖRUS

Užgavėnių Vakariene

na-

SVEIKATA ir DUONA
Stanionis,

GRAŽIOS MINĖTUVĖS

CIGARAI
Malonus Rūkyti

JACK SHERRY

Lietuvis Jack Gansonas ritasi su nevainikuotu pasaulio

prisiminti Dr.
Rau-

Kodel lietuviai yra sveikiausi i 
stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo­
ną, kurioj, kaip mokslininkai ii- 
rado, yra pilnai taip vadinamų vi­
taminų — būtinai reikalingu žmo­
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš­
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir ’ kitiems pokiliams

KEPTUVĖ “GARSAS” 
A. SHRUPSKIS. Savininkas 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Evergreen 8-7027 
Siunčiam ir Į kitus miestus

Valia ir sportas
Gyvenimas—kova. Tas ko­

voje laimi, kas visomis pajėgo­
mis grumiasi su įvairiomis gy-

Lenkų Hockey komanda pas­
kutinėj vietoj

begėdystė!,” sako vienas mo- 
ksliniskas. Iš to kyla reikalas

Take Placid, N. Y. Žiemos 
Sporto Olimpiadoj Lenkija už­
ima paskutinę vietą. Lenkai 
rungėsi su Canada, Amerika,

“Vienybės” balius įvyks va­
sario 21., 1932 m., gražioje 
Grand Assembly salėje, Have- 
meyer ir Grand Sts., Brooklyn, 
N. Y. Šis balius bus vienas ge­
riausių šiame sezone, kadangi 
supuola dvi šventos 'dienos, 
tai yra daug lietuvių pasiža­
dėjusių atvykti iš kitų koloni­
jų, ir susipažinti su brookly- 
nieciais. Ypatingai daug žada 
būti jaunimo. Todėl “Vieny­
bė” šiam baliui pasamdė mo­
derniškiausią šių dienų orkes­
trą. . .. Rep.

. t i ■'

be, šaltakraujumą, klusnumą,

“VIENYBĖS” BALIUS

gočiunaitė, R. Nedzinskaitė, 
D. Taukočiutė: ponai V. Ma­
tusevičius. J. Matusevičius, B. 
Rudaitis, J. Krasnickas, J. Ab­
romaitis, 
Malskis.

Vakarienė buvo gardžiai pa­
gaminta ir jaunimas praleido 
linksmai vakarą. Dėkų p-lei 
Adelei ir ponams Malskiams už 
skanią vakarienę. Dalyvis.

Turnyre Lietuva užėmė devin­
tą vietą, o paskutinę—Franci- 
ja. _ -_Rep.

325 E. 14th St., Near 1st Ąve
iitno kinam rūką ka« 
mechanizmo,

suprast

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyn®, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū­
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Gita­
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškicms Amerikoj visur išsiuntinėjama per peatą*

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 BROADWAY BROOKLYN, N. Y.

venimo kliūtimis. Šioje kovoje1 pagaliau aiškėja, kad “kūno 
geriausias ginklas yra tvirta globojimas, be valios lavinimo,

. Trumpam laike 
link Automobilio 
ant vietoa.

I tardyme*, autaiaymae, ____ _____
ką, ir magnetizmą, važiavimo k automo­
bilio planą. •

Mokinėm dienotai* ir vakarai*, lietuvių 
ir anglą kalbomis. Mokytojai yra (erai 
žinomi ekspertai L. TIKNEVI&IUS ir 
kiti. Leidimai (licences) ir Diplomai ga­
rantuojami. Užmokestis maža, mes pade­
dam kiekvienam perkant automobilį.

Užairaiymai į mokyklą kožną dieną nuo 9 
ryte iki 2 vaL po pietų.

Cosmopolitan Auto School -■
325 E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y.

VASARIO (FEB.) 13, 1932 M

SPORTAS
Lietuvos stalo teniso komanda 

nugalėjo Franciją

Žiniomis iš Prahos, Lietuvos 
stalo teniso komanda, kuri da­
lyvauja tarptautiniame turnyre, 
nugalėjo Franciją su rezulta­
tais 5:2.

lios. Juk daugelis žmonių, 
kaip gydytojai ir t.t., žino, 
kad alkolis, nikotinas yra di­
džiausi žmogaus sveikatai prie­
šai, bet jų amžinai išvengti ne-1 
atsižada. To viso priežastimi iri 
yra kaip tik valios stoka. Silp-1 
navalis žmogus lengvai parduo­
da kilnius užsimojimus blo- | 
giems palinkimams, greičaiu 
sulaužo įstatymus.

Baltimoriečiai į Nepriklau- Brajanis. Marytė Brajaniutė, 
Aldona Mikolzinytė, Olga Tu- 
rauskaitė ir daugelis, kurių vąr- 
dų neteko sužinoti. Jaunuo­
liams prie stalų patarnavo te­
ta P. Martinaitienė ir to vaka­
ro kaltininkės mamytė.

Pasilinksminęs jaunimas, 
skirstėsi vėlai naktį. Rytojaus 
dieną buvo sukviesti tėvų drau­
gai ir giminės, taip pat puikiai 
vaišinami, tuomet jaunuoliai 
tarnavo prie stalo, atsimokėda­
mi už vakarykštį senesniųjų 
patarnavimą.

Vasario 16 d., Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktuvėse da- 

I lyvauti iš Baltimorės atvyks- 
I ta mokytoja L. Geležiutė, Ele­
na Mazenčiutė, p. Julė Raste­
nienė, Elena Vasiliauskaitė, L. 
Feravičiutė, p. Stankevičienė.

Sportas stiprina valią
“Kas pasiryžo kovoje laimė- 
ar žūti, tas retai esti apgalė­

tas,” sako Corneille. Daug
gyvenime buvo žmonių, kurie, 
turėdami didelius prigimties ga­
bumus, nemaža proto, gerų gy­
venimo sąlygų, o vis dėlto ne­
galėjo pagarsėti didžiais dar­
bais, kilniais žygiais vien del 
to, kad nemokėjo išauklėti tvir­
tos valios, kaip tuo tarpu ma­
žesniais gabumais žmonės yra 
žinomi plačiai pasauly. Visa 
jiems pakilti padėjo valia. Tad, 

kūno

kaip psichikos pajėgumas, spir- globojimas be kūno globos yra 
tis prieš įvairias gyvenimo!
sunkenybes, kliūtis. Tvirta va-į
lia žmogui yfa būtinas daly-; visiems kuo daugiau sportuoti, 
kas,' kad sėkmingai jis galėtų; YPa^ jauniems. Sveikata—di- 
kariauti ir pasiektų laimėjimų! džiausiąs turtas. Šį turtą išsau- 
viršunes. Valia, nepalenkiamas; g°s sportas, 
būdas, galima įsigyti nuolati-
niu kariavimu su savo blogais, V/eissbadeno žodžius: 
palinkimais. | menų sportas teikia poilsį dva-

. r .. , i šiai ir bendrai apsaugo žmogų
Valia uzgrudma ne tik dva-1, . . y- . i nuo perankstyvo pasenejimo...

stą, et ir uną. i yra yg $pOrtas Ugdo žmoguje kantry- 
koks ginklas, kurs kūną ap- be> šaltakraujuma> kIusnuma. 
saugo nuo hgu ir pražūties. drausmęi pasiaukojima>
Pavyzdžiui, Napoleonas patsai 
lankė Egipte užkrečiamomis li­
gomis sergančius kareivius, ir 
nieks dvasios milžino negalėjo 
palaųžri—Tvirta valism ūsų val­
dovas Vytautas, pergyvenęs į-s 
vairiausius pavojus, sulaukė 
daugiau 80 metų. O Basanavi­
čius, Kudirka, Daukantas, Va7 
lančius, Vydūnas ar mums ne 
pavyzdys? Iš tikrųjų, anot 
Viktoro Hugo, žmonėms pajė­
gų netrūksta, jiems trūksta va-

ravimo instinktą ir budria dva- fc- v
šią... Sportas stiprina tautą, 
prašalina dvasios nuovargį, pa­
deda harmoningai (visapusiš­
kai) kūną lavinti.”

Be to, sportas savo esmėj y- 
ra saulėtas žmogaus palydovas. 
Tai yra darbas džiaugsmo ru­
bais. Sportas daro žmogų lin­
ksmą, jautrų, stiprų.

Štai tvirtina rašytojas, filo­
sofas, Dr. Vydūnas: “Žmo­
gus pasiekia didybę tik su tvir­
tumu!” “Karj/s.”

GARSAS
BAKERY

Baigiant pietauti, pasveiki­
no ir linkėjo ateičiai laimės 
Birutei, teta J. Mikolainienė, ir 
visi dalyviai, kurių vardų butų 
ilga litanija. Viską Mačiusi,

JAMAICA DEMOKRATŲ 
KLUBE

r a-

į

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvie­
nam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgy­
kit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. | 
Mūsų miltai geri, duona visuomet šviežia ve- J 
žam į Storus ir stubas, visoj aplinkei Brookly- 
no ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir i kitus 
miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

Vasario 15 d. International 
Institute, Y.W.C.A. namuose, 
94 Joralemon St., Brooklyne, 
Amerikos Lietuviu Menininku V 
Klubas, panelės Elenos Vyziu- 
tės iniciatyva rengia lietuvių 
meno parodą. Parodoje bus iš­
statyti lietuvių menininkų ku­
riniai, lietuviu rankdirbiai, re- 
produkcijos, Lietuvos spaudos 
istorinių dalykų ir senų rank­
raščių. Parodą rengti padeda 
žurnalizmo studentas, Colum­
bia universitete K. Baltramai- 
tis, New Yorko universiteto 
studentė p-lė Albina Kairiūkš­
tis, p-Iė Aldona Mikolainis, 
Jonas Subačius, Jonas Dum­
čius ir kiti.

Paroda bus labai įdomi. Ją

Šiomis dienomis Jamaica, 
N. Y. Jamaica Regular Demo­
cratic Club rengė savo metinį 
balių, kuriame tarp vadovauja­
mų klubo narių buvo ir advo­
katas R. J. Urevičius, kuris y- 
ra to klubo sekretorius. Spau­
da plačiai aprašė ir net pieštus

Lietuvos atsakymas Tautų ,S-gai Į Vokietijoj notų; 
Klaipėdiečiai dėkoja Centralineivaldžiai;

Direktoriją sudarė Toliušis

PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES 
10 SCHOLES STREET 

Brooklyn. N. Y. Phone stagg 9645

laikraščiai. Paroda užsitęs nuo 
vasario"! 5 d. iki 21 d. Sek­
madienį, vasario 21 d. po pietų 
Institute bus ir koncertas, dai­
nos ir muzikos trupinių.

Visi lietuviai lankykitės šioj 
parodoj ir paremkite jaunus ir 
darbščuis musų veikėjus meno 
srity.

Liet. Amerikos Piliečiu Klu- ♦r
bas rengia fėrus su įvairiais lai­
mėjimais. Ferai prasidės vasa­
rio. 20 ir tęsis iki kovo 20. Fe­
rai rengiami L. A. P. Klubo sa­
lėje. Laike ferų grieš specialis 
orkestras. Rep.

(Tąsa iš pirmo pusi.).
KAUNAS, Lietuva, vasario- ti vėliau. Tamsta esi prašomas 

10 d. — (Per Lietuvos Pa-; apie šį raštą tuč tuojaus Ta- 
siuntinybę Washingtone). Ry-J rybą painformuoti.

; šy su įvykiais Klaipėdoje, Lie­
tuvos Vyriausybė iš Tautų Są­
jungos Genevoje šiandien ga­
vo šią telegramą:

“Vokietijos delegacija tik 
ką įteikė šios dienos Tarybos 
posėdy sekantį raštą (adresuo 
tą Sąjungos Generaliniam Se­
kretoriui) .

“Tarybos nariams žinoma, 
kad Kancleris Bruening Vokie 
tijos Vyriausybės vardu yra 
prašęs Tarybą ištirti labai sku 
bų reikalą, kuris liečia Klai­
pėdos Kraštą ir yra pareikala 
vęs be atidėliojimo sušaukti

• Tarybą šiam reikalui svarsty­
ti. Mano .didžiam apgailesta­
vimui šis klausimas negali bū­
ti svarstomas šios dienos po­
sėdyje,- kadangi šiuo laiku Ge­
nevoje nėra atatinkamai įga­
lioto Lietuvos Vyriausybės de­
legato. - ' ,

.“Noriu pareikšti, kad ma­
no Vyriausybė laiko šį reikalą 
tiek svarbiu ir skubiu, jog nė­
ra leistinas tolimesnis jo ati- 'iš tikrųjų, ręikąląs yra skubus, 
dėliojimas. Jeigu Lietuvos Vy­
riausybės delegacijos klausi­
mas negali būti tuč tuojaus iš 
spręstas, tai norėčiau rezer­
vuoti sau teisę suformuliuoti 
reikalavimus klausimą išspręs-

(pasirašė) BULOW”.
Lietuvos Vyriausybė tą pat 

dieną pasiuntė Sąjungos Ta­
rybai šį atsakymą:

“Atsakymas j Tamstos tele­
gramą, kurią gavau šį rytą, 
turiu garbės pranešti Tamstai, 
kad mano vakar dienos tele­
gramoje jau nurodžiau į Lie­
tuvos Vyriausybės įsitikinimą, 
jog, atšaukiant p. Boetteherio 
paskyrimą, jinai elgėsi visiš­
kai savo teisių rybose. Be to, 
pareiškiama, kad nei mažiau­
sias incidentas neįvyko Klai­
pėdos Krašte. Todėl, atrody­
tų, kad šis klausimas iš esmės 
yra juridinio pobūdžio, tuo 
tarpu kai tariamas klausimo 
skubotumas, nurodytas Vokie­
tijos notoje, gali būti parem­
tas vien veiksmais, kurię pa­
liestų Vokietijos Vyriausybę. 
Vistik esu pasiryžęs prisitai­
kyti (prie Tarybos pageida­
vimų) tuo atveju, jeigu Ta­
rybą pati bus nuomonės, kad,

‘VARPAS ’BAKERY I“
V MANADŽERIS A. M BALCHUNAS

36-42 Stagg St. ra. stagg mm Brooklyn, N. Y
r i"1 aoroi i i    iri ' irsmsmCTwsaa

Maspethe, ponų Malskių 
muose, 5983 Fresh Pond Rd. 
Panelė Adelė Malskiutė paruo­
šė gražią vakarienę—brookly- 
niečiams, kurie padėjo joms su­
lošti veikalėlį “Jurgis Durne­
lis.” Vakarienėj dalyvavo:.

Aš išvyksiu į Genevą kaip tik 
mano sveikatos stovis leis tai 
padaryti ir, • tikiuosi, kad ga­
lėsiu atvykti vasario mėn. 18 
d.

(pasirašė) DR. ZAUNIUS-”.

VIENINTELE LIETUVIŲ AMERIKOJE
AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA

vai. ryte iki 9 t*L vakar*. Nadaliosai* ne M

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir PrivatS- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn*© apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

. CLINTON PARKAS

J. KLAŠČI US, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y.

Tri. Jumper 5-8059

Motiejus ir Ona Urbonai, 
591 Halsey St., surengė dvigu­
bą pokylį, atžymėti jų vien­
turtės dukrelės Birutės užbaigi­
mo High School.

Tai įvyko šeštadienio vaka­
re, jaunuomenei, Birutės drau­
gams bei giminaičiams, nes jų 
yra nemažas skaičius, ypatin­
gai besimokinančio jaunimo. 
Kadangi ir Birutė mano siekti 
tolesnio mokslo, tai jos tiks­
las stoti į Presbyterian School 
of Nursing. Reiškia, turėsime 
dar vieną lietuvaitę slaugę.

Prie puošnaus stalo skanių 
ralgių jaunimas linksmai šne­
kučiuodami ir sveikindami Bi- 
utę. linkėjo laimės ir gerų pa­

sekmių atsiekti užsibrėžto tiks­
lo.

Tarpe dalyvių, pažymėtini 
medicinos studentai Gediminas 
Butkus ir Mindaugas Mikolai­
nis. Nežinau, kokio mokslo! čampionu Jack Sherry. Pradžia 8:15 vak. Plačiau apie ristynes 
siekia Vytautas Draugelis ir F. bus kitam “Vienybės” numery.

'Uft'ji AM 9?JEI NORIT žinoti, kas kui 
dedasi—skaitykite “Vienybę."

P. J. NAUJOKO
1 *

y



VISI ATSILANKYKITE!

JONO JANKAUS
I LIGONINĘ OPERACIJAI

STREET

Mansfield 6-8787

niui

SUSIVEDĖ

DR. JOHN WALUK

MIRĖ

PAŽINKIME SAVE

JUOZAS GARŠVA
LABDARYBĖS BALIUS

Namai randasi an 71st St. ir Caldwell Avė

Newtown 9-4464
NOTARY PUBLIC

(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs j

—taip vadinama
Todėl mokiniam

BERRY
Brooklyn,

72nd St 
Maspeth. N. Y

kuo 
mus

Geriausia Studija 
Brook! y ne 

Ateikite 
Persitikrinti

VIENOS ŠEIMYNOS
• • ■ č - ■ -

Mūriniai Namai Po 9 Kambarius

13-th A. D. Civic Associa 
tion trečiadienį, vasario 17 d 
retkgia Trombas Leonard As

Fotografas
214 Bedford Ave., 

Brooklyn 
Telefonas

Evergreen 6-4614

DINS OPERETĘ “IŠEIVIS”JR PADAINUOS TINKAMŲ DAINŲ

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS ' 

IR BALSAMUOTOJAS
54-41 -

arti Grand St.

LAISN1U0TA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Namų Tel.: Republic 9-3040

tnrčtų^vienas kitą sveikinti, ar 
priminti vienas kitam, kad tą

į *JVasario 16 d. yra svarbiau 
šia diena lietuviu tautai. T

TEL.: EVERGREEN 6-5310

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

operetę ‘-Išeivis,” padai- 
tai šventei atatinkamu fe 
ir Lietuvos Vicekonsulas

SVEIKATA-BRANGIAUS1S
ŽMOGAUS TURTAS

, .Draugai ir pažįstami prašo 
mi ligonį atlankyti ketvirtadie 
niais, šeštadieniais ir sekmadie 
niais nuo 2 iki 4 vai. diena, i

rūpinas

Busią šventę 
avos

VIENYBES” DIREKTO­
RIAMS

KUR BUSI VASARIO 
ŠEŠIOLIKTA?

17 pėdų Driveway. Lotai 26x100 
Visi kambariai jgražiai užbaigti, ir ekstra toletas beismente

’ Jaunavedžiams lietuviams 
^tegalima palinkėti laimingo gy­
venimo! Rep. A.

DEL VASARIO 16 D 
ŠVENTĖS

Veikalėlis neblogas, ir su­
vaidinta neblogai. Apie pp. Ti- 
jonaičius netenka daug kalbė­
ti, nes jie patyrę vaidintojai ir 
visuomet gerai pasirodo. Rei­
kia paminėti, kad panelės šia­
me vaidinime labai gražiai pa­
sirodė. Turint minty, kad pa­
nelės Sirutytė ir lešmantaitė 
scenoj pasirodo pirmu kartu, 
tai nuo jų daugiau reikalauti 
nei kiek negalima. P-lė Janu- 
kėnaitė vaidinime turi patyri­
mo ir vaidina gražiai, kalba

RAMA BUILDING CORP
555 Grand Street, ~ Brook! 

Phone: Stagg 2-3329 *

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 4 iki 8 vai. vakare 

Nedėliomis ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak. 

šventadieniais susitarus
499 GRAND STREET 

(kampas Union Avę.) 
Brooklyn, New York

P-lė Albina Ambraziejutė, 
baigė Rugby School, P. S. 135 
su pagyrimu ir gavo piniginę 
premiją už siuvinėjimą ir pa­
gyrimo laišką už piešimą vir­
šelio mokyklos biuletinui. Al­
bina įstojo į pagarsėjusią Eras­
mus High School. Rep.

A GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE

Kampai North 8tb Street 
Tel. Evergreen 8-9576 

Reikalui esant statau bankas.

2220 AVENUE J
( Flatbush ) 

Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos:

Jau ir naujas 1932 m.
Po Naujų Metų, kaip ir vi 

soj šioj šaly, yra paprotys per 
kelt mokinius mokyklose į ki 
tas klases, 
“promotion 
reikalinga naujų mokyklos rei­
kmenų. šiais depresijos metais 
kiekvienas turi stengtis sutau- 
pyt kiekvieną centą, kiek tik 
galima. Pas mumis yra di- 
džiausieme pasirinkime visokių 
daiktų del mokinių už žemą 
kainą. Reikalui esant nepa­
mirškite
Marcinkevičių ir Kulaką 
205 ■ -Leonard St.. B rook 1 y n.

Tel. Stagg 2-2493

“Vienybės” Direktorių susirin­
kimo sekantį antradienį del 
Lietuvos nepriklausomybės su 
kaktuvių šventės — neįvyks. 
Susirinkimas atidedamas ki­
tam antradieniui, vasario 23 
dienai. Visi Direktoriai papras 
tu laiku tada prašomi daly­
vauti. Pirm. S. Pauža.

MĮocker Avė., ir Amelia Zi- 
dilytė, 183 Conklin Ave., su­
sivedė vasario 7 d., Kar. Ange­
le-i bažnyčioje. Šliuba suteikė 
f»n. J. Balkunas. Vestuvių po­
kylis įvyko Knapp Mansion 
550 Bedford Ave., dalyvau­
jant virš 135 giminių ir drau

aiškiai. P-lė Sirutytė scenoj at 
rodo labai gražiai ir turi įgim 
tų gabumų, tad lauksime daž 
niau pasirodant scenoje’

Muzikos Mokykla
Mokinama: Piana, Dainavi *

ma, Muzikos Teorija ir

Į MA RIJONA TA MKIENĖ | 
J . 138-31 Lloyd Road $
> Jamaica, L- I. &
? Tarpe Liberty ir 101 st Avenues v

Kampas Van Wyck Blvd. v*
> Tel. Republic 9-6233 $
i v
? Kaip privažiuoti:—Ganarsie treinu v 
( iki Atlantic Avė. Imti City Line Y 
5 treiną ir važioti iki Lefferts Ave. $ 
* Paimti Liberty Avė. karą ir va- x 
i žiuoti iki Lloyd Road. $

Vargonus
Tel. Foxcrof: 9-8303

20 Bleecker St.. Brooklyn, N. Y.
(Prie Bushwick Ave., Gates Av. Sta.)

dintų dainelių, vakaras buvo 
grąžus. Atsilankė nemažai pu­
blikos. Mačiau buvo ir artistė 
ponia Jankienė 
raitis, varg 
kitų svečių

Vakaro 
Revuckas.

Įžymus lietuvis, “Vienybės” 
didelis šėrininkas ir aktyvus rė­
mėjas, p. Petras Palubinskas, 
gyv. 3124 Fulton St., Brook­
lyne, pasidavė operacijai į Ca­
ledonia ligoninę, 132- Park 
Side Ave., Brooklyne. _

Jonas T. Dema yra “New 
York Herald-Tribune” darbi­
ninkas, News Service Depart­
ment skyriuje vedėjo padėjė-

pririkėlė iš letargo. Ta diena 
turi mus stiprinti. Joje mes 
tik galime pažinti save. V. B.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.', Brooklyn, N. Y 

Parsamdau Dailius Automobilius 
'Vestuvėms, Krikštynoms ir- 

Visokiems Pokiliams

Tel. STAGG 2-0706

Dr. BEAD AS K. VENCIUS
—DANTISTAS—

varg. Žalnie- 
P. Dulkė, ir daiig 
kurių nepažinau, 
vedėjas buvo A.

Svečias.

paminėti musų di- 
Vasario 16 d., 

Nepriklausomybės
Mes visi, kurie galėsi- 

xųe, busime su jumis, jei kuris 
ir negalėsime šventėje daly vau- 
ti, tai bent širdy busime su ju­
mis. Tegyvuoja Lietuvos vals­
tybe ir lietuvių vienybė!

? -New Yorko Lietuvos Sūnūs.

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12 th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
New York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Pereitą sekmadienį šv. 
gio parap. didysis choras, 
muz. J. Brundzai, turėjo gra­
žų vakarą. Vakaras buvo lyg 
ir šeimyninio pobūdžio: lais­
vai šio choro nariai vaidylos- 
mėgėjai pakrėtė šposų, padai­
navo.

Pirmiausia suvaidinta kome­
dija “Uošvė į namus—tylos 
nebus.” Vaidino: Edv. Tijo- 
naitis, Valerija Sirutytė, Alb. 
Janukėnaitė, Ant. Iešmantai-

Kas Gabioms Namu Darbininkėms Reikalinga 
Tai Geras Namas, Alga ir Apielinkės.
7F?Ln? „ MRS. N. SUSSER
Mes siūlom šias progas rimtai susidomėjusioms merginoms, kurios nori but 
patenkinots savo darbu ir užmokesčiu įrodant savo gabumus. Mes turime 
šimtus geriausių progų. Merginos, pagalvokit.

PATARNAVIMAS NEMOKAMAI
SUSSER AGENCY

926 Broadway Kampas Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

Jonas Bartuška, geriau ži­
nomas Lazdijų Jonas, 52 m 
amž., mirė vasario 9 d. Trini­
ty ligoninėj. Pašarvotas pas se­
serį Oną Klimskienę, 682 Bei 
mont Avė. Palaidotas vasa 
rio 12 d. iš Kar. Angelų baž 
nyčios šv. Jono kapinėse.

Laidotuves prižiūri grabo 
rius Matthew P. Ballas (Bie 
lauskas).

nuo
□uo 
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET
Brooklyn, N. Y.

MES PARDUODAM
Geriausių kompanijų RADIOS 

ir su gramafonais. Taip pat lietu­
viškus Rekordus ir kitus visus 
muzikališkus instrumentus. Taip 
pat instrumentus taisome.

Jonas B. Ambrazaitis
560 Grand St., Brooklyn. N. Y.

Tel. Evergreen 6-2112

Neabejojamai, Tamsta atsa­
kysi, kad dieną dirbsi, o vaka­
re norėsi pasilsėt. Aš tai žinau. 
Bet ar Tamsta žinote, kad va­
sario 16 dienos vakare rengia­
ma milžiniškos Lietuvos Nepri­
klausomybės 14-metinės sukak­
tuvių minėtuvės? Taip, tą va­
karą, Labor Lyceum salėje, 
949 Willoby Ave., Brooklyn, 
N. Y., 8 vai. vakare, kelių vie­
tinių draugijų pastangomis ža­
dama kilniai pasidžiaugti tais 
džiaugsmais, kuriuos Lietuva 
ir visa lietuviškoji žmonija 
pergyveno tuomet, kai musų 
tėvynė pasiskelbė nepriklauso­
ma.

Tą vakarą Lietuvių Operetės 
choras suvaidins gražią, patrio.- 
tingą 
mfos 
dainų 
p. P. Daužvardis pasakys pri­
taikinta kalba, fe fe

Visi rengiasi tą vakarą mi­
nimoje šventėje būti ir drauge, 
dideliu buriu, Lietuvos džiau­
gsmais pasidžiaugti. Kadangi 
rengiasi būti visi, tai Tamsta 
nuo jų ir neatsilik—Tamsta 
taip pat į minimą vietą atvyk 
ir kitus atvykti pakviesk.

Kelrodis:—-Iš visur važiuo­
jant, Broadway Brooklyn Li­
ne B.M.T. “L”, išlipti Myrt­
le Ave., ir pora skersgatvių pa­
eiti Myrtle Ave. iki Willoby 
Ave.

Fotografas
šiuomi praneša savo kostumerianis. 

kad perkėliau savo studiją naujon 
vieton, po num.

* $12 Marr ion St.,
/ kamp. Broad way,

Chauncey St., »to-
/ tis. Brooklyn.

iškilmingiausiai. Ta diena 
turi jungti į vieną kūną, 
pasiūlyčiau Lietuvoj ir Ame 
rikoj išleisti tai šventei pami 
nėti pašto ženklelius ar atviru

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tilt susitarus.

NAMŲ SAVININKŲ 
ATYDAI

Lietuvis paintini- 
\ mo kontraktorius 
\ senai ir plačiai ži­

nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen­
tiną medinius ir 
marinius namus iš 

_ lauko, ir dekoruo­
ja vidų vėliausia mada. Specialis­
tai Kref Tex. Darbas pirmos rū­
šies. Prekės labai prieinamos. Per­
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu: .

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

1114 FOSTER AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Ultravioletinė Šviesa 
Diathermia

VALANDOS:
1—2 P. M., 6—8 P. M. 

ir pagal sutartį

Jurgio parap. choro 
vakaras

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanka, kuri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių irT.t., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių, ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje: sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

. VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil­
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu­
silpusius ndį> kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus­
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi: pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkas “

229 Bedford Ave., • Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188. 7896, 10190.

Graži programa
Po vaidinimo p-lės A. Lu 

kaitė ir E. Pacenkaitė padaina 
vo duetą “Vakaras.”

PARSIDUODA valgykla, biznis jau 10 
metų eina. Ties dirbtuvėmis. Parda­

vimo priežastį patirsite ant vietos.
K. GALIŪNAS.

145 Thames St.. Brooklyn. N. Y.
No. 314 ’ (19)

Mišrus kvartetas: M. Če- 
kaj$įi^<A. Janukėnaitė, K. 
Tijckaaięrisrir M. Antanavičius 
padainavo “Oi žiba žiburėlis,” 
“Gieda gaideliai,” "Dzimdzi- 
Drimdzi.”

Ponia Brundzienė padainavo 
A. Vanagaičio “Naktis svajo­
nėms papuošta” ir “Šių nak- 
cialy.”

Duetu O. Raugalaitė ir A. 
Revuckas, padainavo "Vilniaus 
kalneliai” ir “Onytė.”

Vyrų choras padainavo “Ža­
lioj girelėj,” Jojau dieną” ir 
“Pupos.”

Merginų choras padainavo: 
“Ant krašto mariu” ir “Sesu- 
tės—lelijėlės.”

Bendras didysis choras pa­
dainavo: “Pasakyk, mergele,” 
“Vežė mane iš namu,” “Kur fe
giria žaliuoja” ir “Vėjužėlis.”

PARSIDUODA trijų šeimynų nanus.
Geriausiame stovy, visais improve- 

menrais, labai pigiai, iš priežasties pa- 
vcldėjystės. Cypress Hills dalyje.

Pašaukit Republic, 9-2762, arba 
klauskite:

275 Ainslie St.. Brooklyn, N. Y. 
No. 316 (19)

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS
J. S. MISEVIČIUS

Naujoj vietoj stu- 
dfp daug ge- 

B|h riau įrengta, to-
paveikslai pa- 

daromi kuopui- 
kiausia.

JONAS STOKES
Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn. N. Y.
Tel. Dickens 2-1182 e Office Hours

10 A. M. 12- 
6—8 P. M.

^^-Paramount
Goffee 

i Shop 
K. Pranskevičius 

v (Savininkas) 
216 BROADWAY - 

Brooklyn, N. Y.

Musų maistas -visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečius 
Patenkinsiu

.JUNIPER 5-0259
RALPH KRUCH"

FOTOGRAFAS
■ ■ -ta. ' .

65-23 Grand Avenue
. MASPETH. N. Y. 5 "į .




